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PRZESŁANIE PREZYDENTA RP DO UCZESTNIKÓW UROCZYSTOŚCI NADANIA IMIENIA UNII

EUROPEJSKIEJ AULI NA WYDZIALE PRAWA, ADMINISTRACJI I EKONOMII UWR.

Prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej Warszawa, 3 listopada 2003 roku

Do uczestników uroczystości nadania
Auli Uniwersytetu Wrocławskiego
imienia Unii Europejskiej

Szanowni Państwo,

9 maja br. w tej właśnie Auli Uniwersytetu Wrocławskiego spotkali się przywódcy trzech europejskich państw –
Francji, Niemiec i Polski, Zarówno data tego spotkania – Święto Europy, jak i miejsce – Wrocław, nie były przypad−
kowe. W wyjątkowym dniu i w wyjątkowym miejscu, Prezydent Jacques Chirac i Kanclerz Gerhard Schroeder
wyrazili swoje uznanie dla Polski, dla jej władz i narodu za wolę i determinację, z jakimi przebyli trudną i zawiłą
drogę prowadzącą do wrót Unii Europejskiej. W tym właśnie miejscu potwierdzono wagę Trójkąta Weimarskiego,
który ma na celu coraz mocniejsze zacieśnienie więzi współpracy, jakie łączą narody i państwa na wszystkich
szczeblach i we wszystkich dziedzinach życia. Trójkąt Weimarski stał się w ciągu kilkunastu lat od swojego powsta−
nia jednym z wielu symboli, służących przezwyciężaniu często trudnej przeszłości Europy i zaklinaniu przyszłości.
To kwestie, o których takie miasto jak Wrocław wie bardzo dużo, i dla powodzenia których dokonało tak wiele.

Miejsce jest tym bardziej specyficzne, że to właśnie pomieszczenia uczelni są kuźnią naszego bogactwa – ambit−
nej, zdolnej i dobrze wykształconej młodzieży polskiej. Wielką nadzieję pokładamy w Was, młodych Polakach,
ponieważ to właśnie Wy jesteście naszym największym potencjałem, jaki możemy wnieść do Unii. Wejście Polski do
Unii Europejskiej stanowi dla Polski i Polaków ogromną szansę. Sięgając po szansę dla siebie, dajemy też szansę
Europie i wierzymy, że przynosimy jej nowe możliwości. Potencjał, jakim jest młoda generacja Polaków, jest
bezsprzecznie gwarancją powodzenia naszej integracji z Unią Europejską.

Spełniły się polskie marzenia. Społeczeństwo polskie dokonało istotnego wyboru, który zdecyduje o przyszłości
naszego kraju. Trzeba jednak podkreślić, iż Unia Europejska to nie tylko szansa, ale też wielkie wyzwanie. Bowiem
będąc w Unii, Polacy muszą Unię rozumieć, muszą uczyć się Unii i wiedzieć jak w niej żyć i realizować swoje plany
i ambicje. Polacy muszą być przygotowani i gotowi sprostać zadaniom, jakie stawia przed nimi nowa sytuacja,
ponieważ nasza akcja wiązać się będzie z przyjęciem wielu zobowiązań. Musimy umieć się odnaleźć w nowej rzeczy−
wistości i radzić sobie z zasadami i mechanizmami funkcjonującymi na obszarze Unii. Wkrótce staniemy w obliczu
twardych reguł konkurencji, którym będziemy musieli stawić czoła. Jako ramy dialogu i współpracy między trzema
równymi partnerami, Trójkąt Weimarski może stać się siłą inicjującą i aktywizującą, służącą rozwojowi i bez−
pieczeństwu poszerzonej Unii Europejskiej. Aktywny udział Polski na forum Trójkąta Weimarskiego jest kwinte−
sencją dobrych stosunków z partnerami oraz dodatkowym wzmocnieniem i gwarancją naszej przyszłej pozycji w Unii
Europejskiej.

Integracja z Unią Europejską jest synonimem kotwicy modernizacyjnej, zmian, edukacji, wsparcia, lepszego
jutra. To właśnie przed Wami drodzy studenci otworzą się drzwi do Europy. Drzwi do kształcenia w uczelniach i uni−
wersytetach całej niemal Europy, do korzystania z całego dobrodziejstwa edukacyjnego i cywilizacyjnego, do po−
znawania innych społeczeństw, ich historii, tradycji i do reprezentowania własnych wartości kulturowych i naro−
dowych. To również otwarcie drzwi do nowych miejsc pracy, możliwości dalszego zawodowego kształcenia się,
wymiany doświadczeń i wiedzy. Jesteście naszą wizytówką i to również na Was – drodzy studenci i szanowne grono
akademickie – spoczywa zadanie budowania pozytywnego wizerunku naszego kraju w Europie. Pragnę byście wejście
Polski do Unii Europejskiej przyjęli ze świadomością wagi tego wydarzenia, a poprzez swoje ambicje, wiedzę
i doświadczenie, angażowali się w to wielkie narodowe zadanie. Jestem przekonany, iż Polska jest gotowa wziąć na
swoje barki współodpowiedzialność za losy kontynentu.

Aleksander Kwaśniewski 
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Członkostwo w Komitetach przy Prezydium PAN

w Prof. ADAM KIEJNA, z Instytutu Fizyki Teoretycznej, i prof.
JERZY MROZIŃSKI, z Wydziału Chemii naszej uczelni, zostali
powołani ponownie na członków Komitetu Narodowego ds.
Współpracy z Europejską Fundacją Nauki (ESF) przy
Prezydium Polskiej Akademii Nauk na lata 2003−2006.
Komitet ma na celu rozszerzenie udziału nauki polskiej
w międzynarodowych programach naukowych, realizowanych
w ramach Europejskiej Fundacji Nauki.

w Prof. JANUSZ KUPCZAK, z Instytutu Studiów Międzynaro−
dowych, na wniosek ustępującego Prezydium Komitetu został
powołany do Komitetu Badania Polonii Polskiej Akademii
Nauk na lata 2003−2006.

Rektorska Komisja ds. Etyki

q prof. ROMAN DUDA – Wydział Ma−
tematyki i Informatyki, przewod−
niczący
q prof. JANUSZ DEGLER – Wydział Filolo−

giczny
q prof. KRYSTYN MATWIJOWSKI – Wydział

Nauk Historycznych i Pedago−
gicznych
q prof. FRANCISZEK POŁOMSKI – Wydział

Prawa, Administracji i Ekonomii
q prof. JAN MOZRZYMAS – Wydział Fizyki

i Astronomii
q prof. ANTONI POLANOWSKI – Wydział

Nauk Przyrodniczych
q prof. JAN CHOROSZY – Wydział Nauk

Społecznych
q prof. LUCJAN SOBCZYK – Wydział

Chemii
9 grudnia odbyło się pierwsze spotkanie
Komisji Etyki. Ustalono wstępny plan
pracy i terminarz spotkań; komisja
spotykać się będzie w drugą środę
miesiąca. 
Komisja w trakcie pracy ustali zakres
spraw, którymi będzie się zajmować
i zapoznawać z nimi rektora UWr.
Będzie to obszar dobrych obyczajów w nauce, który wypracow−
any utworzy zbiór zasad i wytycznych, czyli kodeks etyczny do
przestrzegania przez pracowników uczelni. 

Zespół Audytorów Wewnętrznych w UWr.

w dr BEATA LENKIEWICZ; doktorat nauk ekonomicznych uzys−
kała w SGH w Warszawie jako pracownik naukowy Instytutu
Finansów i Rachunkowości, doświadczeń z obszaru audytu

nabyła w spółce akcyjnej, zajmując się rachunkowością
zarządczą, finansami i elementami kontroli finansowej; w UWr.
od października 2003 r.

w mgr BOGUSŁAW WRONA; absolwent Akademii Ekonomicznej
we Wrocławiu ze specjalnością rachunkowość i przetwarzanie
danych, pracował w ośrodku informatycznym w przemyśle przy
przetwarzaniu danych ekonomicznych, następnie w Wy−
dawnictwie UWr., od marca 2003 r. w audycie UWr.

Praca Zespołu polega na działaniach, w wyniku których Rektor
uzyskuje obiektywną i niezależną ocenę funkcjonowania uczel−
ni w zakresie gospodarki finansowej pod względem legalności,
gospodarności, celowości, rzetelności, a także przejrzystości
i jawności oraz zapewnienie o prawidłowości działania UWr.
Zespół jako jednostka niezależna przedstawia uwagi i wnioski
co do poprawy skuteczności działania uczelni, lecz ich nie

egzekwuje. Jest jednostką doradczą. Podlega bezpośrednio
Rektorowi.
Zespół Audytorów Wewnętrznych pracuje według planu
rocznego, zatwierdzonego przez rektora, przekazanego do
wiadomości Głównego Inspektora Audytu Wewnętrznego.
Harmonogram audytu otrzymają komórki, które będą poddane
analizie.
Zespół Audytorów Wewnętrznych ma swoją siedzibę przy ul.
Kuźniczej 34.

PERSONALIA

AKTUALNOŚCI
w Prof. Jan Harasimowicz laureatem Nagrody Kultu−
ralnej Śląska 2004

Jako pierwszy przedstawiciel nauk historycznych Nagrodę
Kulturalną Śląska otrzymał prof. Jan Harasimowicz z UWr.
Jest historykiem sztuki, zajmuje się sztuką śląską XVI i XVII
wieku i dziejami reformacji. Wykłada również w uczelniach
niemieckich. Jest prezesem Polskiego Towarzystwa Badań
Reformacji. Autor książek i współautor sesji i wystaw poświę−
conych sztuce w Europie Środkowej.
Drugim laureatem jest doktor honoris causa UWr. Karl
Dedecius, niemiecki tłumacz polskiej literatury.

w Konferencja Rektorów Uniwersytetów Śląskich

KRUŚ powstała w Opawie 20 listopada. Powołali ją rektorzy
Uniwersytetu Wrocławskiego, Opolskiego, Śląskiego
w Katowicach, a ze strony czeskiej Uniwersytetu Ostrawskiego
i Śląskiego Uniwersytetu w Opawie. Uczestnikiem Konferencji
jest także rektor Akademii Ekonomicznej w Katowicach.
Deklarację współpracy podpisali: prof. Zdzisław Latajka, prof.
Józef Musielok, prof. Janusz Janeczek, doc. Petr Panek, prof.
Zdenek Jirasek i prof. Florian Kuźnik. Konferencja posłuży
umocnieniu aktywności regionalnej poprzez współpracę
z samorządami tych miast. Założyciele akademickiego forum
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będą prowadzić wspólne badania naukowe, wymieniać nauczy−
cieli akademickich i studentów, organizować konferencje
naukowe, współpracować w obszarze standardów nauczania,
jakości kształcenia, zdobywania stopni naukowych. Nastąpi
między nimi także wymiana kulturalna. Przez rok przewod−
niczyć będzie Konferencji rektor Uniwersytetu Śląskiego
w Opawie prof. Zdenek Jirasek. 
W połowie listopada 2004 roku Uniwersytet Wrocławski planu−
je zorganizować konferencję „Tożsamość Śląska”.
W dniach 25−26 marca 2004 roku KRUŚ obradować będzie
w Uniwersytecie Opolskim. 

w Günter Verheugen otrzymał doktorat h.c. AR

1 grudnia 42. honorowym doktorem Akademii Rolniczej we
Wrocławiu został komisarz Unii Europejskiej ds. rozszerzenia –
Günter Verheugen. Senat uczelni docenił jego zasługi w kon−
sekwentnym dążeniu do rozszerzenia Unii Europejskiej i zaan−
gażowaniu w proces integracji z Unią państw Europy Środ−
kowej, w tym Polski.
Günter Verheugen to wybitny niemiecki polityk, od 1999 roku
komisarz Unii Europejskiej. Od lipca 2003 roku przejął
odpowiedzialność wewnątrz Komisji Europejskiej za nową poli−
tykę UE wobec sąsiadów. Studiował historię, socjologię i nauki
polityczne w Kolonii i Bonn. Kierował wydziałem public rela−
tions w Federalnym Ministerstwie Spraw Wewnętrznych oraz
działem analiz i informacji Federalnego Ministerstwa Spraw
Zagranicznych. Potem rozpoczął karierę polityczną. Dał się po−
znać jako wiarygodny partner i przyjaciel Polski oraz innych
krajów kandydujących do UE. Odgrywa kluczową rolę w proce−
sie integracji kontynentu europejskiego. 

w Leszek Kołakowski laureatem Nagrody Klugego

Doktor honorowy Uniwersytetu prof. Leszek Kołakowski, jeden
z najwybitniejszych humanistów, otrzymał od Biblioteki
Kongresu Amerykańskiego Nagrodę im. Klugego, amerykań−
skiego milionera i filantropa. Będzie przyznawana co roku
w tych dziedzinach, których nie obejmuje Nagroda Nobla.
W uzasadnieniu nagrody czytamy: „Kołakowski jest filozofem
najważniejszych pytań stojących przed naszą cywilizacją,
eseistą niezwykłego rozmachu”.

w Konkurs European University Association dla dokto−
rantów

Z okazji 15. rocznicy podpisania Magna Charta Universita−
tum, Europejskie Stowarzyszenie Uniwersytetów, ku czci prof.
Carmine Alfredo Romanzi, ogłasza konkurs na esej dotyczący
wagi Magna Charta dla rozwoju Uniwersytetu. 
Konkurs skierowany jest do studentów studiów doktoranckich
wszystkich dziedzin nauki.
Esej, napisany w języku angielskim, francuskim lub włoskim,
nie przekraczający 30 000 słów, w dwóch egzemplarzach i z dys−
kietką oraz krótkim życiorysem należy wysłać na adres:
Observatory of the Magna
Charta Universitatum
Via Val d’Aposa 7
40123 Bologna
Italy

Termin upływa 31 maja 2004 roku.
Nagroda, 10.000 euro, zostanie wręczona w Bolonii 17 września
2004 r. podczas dorocznego spotkania Magna Charta Universi−
tatum. Dodatkowo, zwycięski esej zostanie przetłumaczony i opu−
blikowany w kilku językach, a laureat będzie miał możliwość nawią−
zania współpracy z uniwersytetami zainteresowanymi jego ideami.
Treść Magna Charta oraz więcej informacji o konkursie można
znaleźć na stronie: www.magna−charta.org

* * *

Z okazji 15. rocznicy podpisania deklaracji Magna Charta
Universitatum zaproszono do Bolonii 16 września 25 rektorów

z całego świata. Z Polski zaproszenie otrzymał rektor AGH
w Krakowie prof. Ryszard Tadeusiewicz. Dotychczas deklarację
Magna Charta Universitatum podpisało przeszło 400 uniwer−
sytetów z całego świata, w tym 16 z Polski. Jest to dokument,
który powstał w 1988 roku w Bolonii w trakcie obchodów 900−
lecia najstarszego Uniwersytetu w Europie i został podpisany
przez 388 zgromadzonych rektorów. Dokument ten określa rolę
uniwersytetu jako instytucji, wokół której koncentruje się życie
społeczne, jak i precyzują się podstawowe zasady, które muszą
stanowić podstawy działalności uniwersytetu. 

w Jesteśmy uczelnią europejską

Współczesność stawia Uniwersytetowi bardzo konkretne zada−
nia – włączenie się do realizacji planu przekształcenia UE do
roku 2010 w najbardziej konkurencyjną gospodarkę światową
i nowoczesne społeczeństwo wiedzy. Wymaga to aktywnego
kontaktu z nauką światową i Uniwersytet Wrocławski taki
kontakt ma. Choć poziom finansowania nauki z budżetu państ−
wa systematycznie spada, otwierają się możliwości wpro−
wadzenia naszych badań do programów UE. Uniwersyteckie
biuro programów UE służy pomocą tym wszystkim, którzy chcą
z takiej możliwości skorzystać. 
Europejskość to także umiejętność łączenia potencjałów badaw−
czych uczelni i wielkich zakładów przemysłowych. Będziemy
zatem współtworzyć wraz z naszymi dolnośląskimi partnerami
Centrum Zaawansowanych Technologii.
I wreszcie to, co najważniejsze dla studentów – staramy się, by
najnowsze zdobycze nauki znajdowały odzwierciedlenie w pro−
gramach dydaktycznych, a wyposażenie laboratoriów i bib−
liotek odpowiadało standardom europejskim. Uruchomiliśmy
roczne studia interdyscyplinarne w języku angielskim z zakre−
su nauk humanistycznych i społecznych, nauk przyrodniczych
i nowych technologii. Wkrótce ruszą wykłady obcojęzyczne na
prawie. Od ubiegłego roku działa w naszej uczelni Między−
narodowa Szkoła Letnia, która gościła studentów ukraińskich,
niemieckich i polskich, a w tym roku dołączą uczestnicy
z Czech.
Po 1 maja 2004 roku podpiszemy umowy z uczelniami z dzie−
więciu krajów, które wraz z Polską przystąpią do Unii, oraz
trzema innymi, które dołączą później. Trzeba też dodać, że
poprawy spodziewamy się także w relacjach z naszymi dotych−
czasowymi partnerami. Znikną bowiem uciążliwe i niejed−
nokrotnie kosztowne formalności związane z uzyskaniem ze−
zwolenia na czasowy pobyt polskich studentów w państwach
Unii. Także podejmowanie pełnych studiów będzie prostsze
i, zwłaszcza w Wielkiej Brytanii, tańsze.
UWr. ma dobrą opinię za granicą, nie tylko dzięki poziomowi

badań naukowych, ale także dzięki studentom, którzy
pokazują, że swą wiedzą nie tylko nie ustępują swym europej−
skim rówieśnikom, ale niejednokrotnie ich przewyższają. Ta
opinia z pewnością zaowocuje większą liczbą chętnych do stu−
diowania u nas. Dla tych, którzy będą chcieli studiować po pol−
sku, mamy szkołę języka polskiego dla cudzoziemców. Tym, dla
których jest to zbyt trudne lub czasochłonne, proponujemy pro−
gram obcojęzyczny. Wtedy nie tylko przyjedzie więcej studen−
tów europejskich, ale ściągną do nas studenci z Indii, Chin,
gotowi płacić za solidne wykształcenie. Już od pięciu lat stu−
denci i pracownicy UWr. uczestniczą w programie
Socrates/Erasmus. Nawiązaliśmy kontakty ze 140 uczelniami
z UE i z trzema spoza Unii. Dzięki temu stale wzrasta liczba
studentów korzystających z możliwości spędzenia semestru
w którejś z europejskich uczelni. 

(z wywiadu prorektora Krzysztofa Wójtowicza dla GW)

w Aktywni matematycy

Fundacja Stypendialna Matematyków Wrocławskich razem
z Instytutem Matematycznym UWr. organizują od kilku lat
comiesięczne odczyty popularnonaukowe dla uczniów i nauczy−
cieli. Interesuje się nimi młodzież z Dolnego Śląska i okolic.
W połowie listopada zorganizowano trzy wykłady w najwięk−
szych audytoriach, zamiast jednego, tylu było chętnych. Dwa
ostatnie wykłady w tym semestrze: 13 grudnia Katarzyna
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Dymara – „Wielościany” i 17 stycznia Adam Morawiec – „Sport
czy praca?”, godz. 10.15, Instytut Matematyczny UWr. (pl.
Grunwaldzki 2/4), sala HS.
Na początku grudnia rozpoczęły się rozgrywki tegorocznej edy−
cji Dolnośląskich Meczów Matematycznych. Zgłosiło się 150
szkół z województwa dolnośląskiego i województw ościennych.

w Dyplomowani bibliotekarze

Już od wielu lat prof. Maria Pidłypczak−Majerowicz, kierownik
Zakładu Bibliotekoznawstwa UWr. z racji swoich zaintere−
sowań oraz pracy zawodowej, będąc członkiem Państwowej
Komisji Egzaminacyjnej MEN, prowadzi cykl spotkań
dyskusyjnych, przygotowujących pracowników Uniwersytetu
i innych wyższych uczelni Wrocławia do egzaminu na dyplo−
mowanego bibliotekarza oraz dyplomowanego pracownika
dokumentacji i informacji naukowej. 
Grupa przygotowująca się do przekroczenia tego progu
zawodowego liczy zwykle około 20−25 osób.
W trakcje spotkań omawiane są zagadnienia, zawarte w 74

tematach, zarówno ogólnozawodowe, jak i szczegółowe
z wybranej specjalizacji, będące podstawą przystąpienia do
egzaminu. Żywa dyskusja oraz cenne uwagi Pani profesor
porządkują przyszłym zdającym materiał, co w istotny sposób
wpływa na podjęcie decyzji o przystąpieniu do egzaminu i jego
pozytywny efekt końcowy.
Stopień przygotowania oraz, jakże ważna, kondycja psychiczna
są czynnikami decydującymi o pozytywnym zaliczeniu egza−
minu. Według relacji zdających, mimo zaostrzonych kryteriów
i obszernego materiału, atmosfera egzaminu jest wyjątkowa.
Życzliwy stosunek do zdających wykazują nie tylko „krajanie”:
dr Henryk Szarki, dyrektor Biblioteki Politechniki Wroc−
ławskiej, prof. Józef Długosz z Instytutu Historii Uniwersytetu
Opolskiego; czy też sąsiedzi, bliżsi: dr Artur Jazdoń, dyrektor
Biblioteki Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu, czy
dalsi: dr Henryka Duczkowska−Moraczewska z Uniwersytetu
M. Kopernika w Toruniu, ale także nadzwyczaj sympatyczna
przewodnicząca Komisji, prof. Hanna Tadeusiewicz, czy też
dociekliwa i konsekwentna, prof. Wanda Pindlowa. 
Efektem tych działań są zdane egzaminy i ogólny wzrost liczby
pracowników dyplomowanych: bibliotekarzy oraz pracowników

dokumentacji i informacji naukowej na Uniwersytecie i innych
wyższych uczelniach Wrocławia. 
Rok 2003 jest szczególny. W dwóch sesjach: wiosennej (zdające:
dr Teresa Suleja, dyrektor Archiwum UWr. oraz mgr Ewa
Kłapcińska, również z Archiwum) oraz jesiennej (zdający: mgr
Stanisław Kądzielski, pracownik Biblioteki Uniwersyteckiej,
mgr Krystyna Michniewicz−Wanik z Biblioteki Wydziału Nauk
Społecznych oraz mgr Ryszard Młynarski, dyrektor Muzeum
UWr.) pozytywnie złożyło egzamin 5 osób.
Warto zauważyć, że na 22 osoby zdające w bieżącym roku, ocenę
pozytywną otrzymało 20 osób, w tym 6 osób z Wrocławia. Poza
wymienionymi pracownikami Uniwersytetu egzamin złożyła mgr
Anna Pasek z AWF. Stanowi to 33,3% zdanych egzaminów w skali
wszystkich uczelni w Polsce w roku 2003. Zaznaczyć należy, że
podnoszenie kwalifikacji zdających egzamin ma nie tylko wymiar
osobisty. Konsekwencją tego jest zwiększanie grupy pracowników
naukowo−dydaktycznych wrocławskiej Alma Mater.
Życzymy wszystkim przygotowującym się do tego trudnego
egzaminu połamania karku.

Ryszard Młynarski

w Gmach główny UWr. w świetlistej szacie

Od 8 grudnia Uniwersytet Wrocławski ma nową iluminację.
Wraz z zapadnięciem zmroku oświetla elewację gmachu od
strony Odry 100 punktów świetlnych. Rachunki pokrywać
będzie Zarząd Dróg i Komunikacji we Wrocławiu. Zainstalo−
wanie podświetlenia kosztowało miasto 188 tys. zł.

w Powstaje nowy budynek dla informatyków

Nad Odrą koło mostu Grunwaldzkiego ruszyła budowa nowej siedz−
iby Instytutu Informatyki. Na placu budowy są już geodeci.
Budować będzie firma Mitex S.A. Za 44 mln zł powstanie cztero−
kondygnacyjny gmach z podziemnym garażem. Przeszklonym ko−
rytarzem połączony zostanie z budynkiem matematyków. W projek−
cie architekci Janusz Modlinger i Marek Wołyniec zaplanowali dwa
audytoria na 200 osób, dwie sale wykładowe nieco mniejsze, osiem
sal do ćwiczeń i 180 stanowisk w laboratoriach komputerowych.
Częściowo inwestycję pokryją pieniądze z Komitetu Badań
Naukowych, trwają starania o dofinansowanie z MENiS i Unii
Europejskiej. Budynek ma stanąć do końca 2005 roku. 
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w Fontanna uniwersytecka bez szermierza

Wymiana pompy, która zasila wodotrysk w fontannie, jest przy−
czyną zdemontowania posągu szermierza. Po niezbędnym
remoncie strumienie fontanny będą na wiosnę silniejsze i efek−
towniejsze. Ponadto fontanna z szermierzem otrzyma nowe
oświetlenie. 

w Studentka Roku 2003

W dziesiątej jubileuszowej edycji konkursu o tytuł Studentki
Roku pod patronatem Kolegium Rektorów Uczelni Wrocławia
i Opola triumfowały studentki Uniwersytetu Wrocławskiego.
Zaszczytny tytuł Studentki Roku 2003 zdobyła Monika
Ganowska, studentka 4 roku ekonomii, II Vice Studentką Roku
została Jolanta Krok z 2 roku geografii, a Patrycja Florczyk,
również z 4 roku ekonomii, została okrzyknięta Studentką
Fotoreporterów 2003. 
Tegoroczny konkurs odbywał się w silnej międzynarodowej
obsadzie, z udziałem studentek z Litwy, Czech, Białorusi
i Ukrainy.

Autorem zdjęć jest Andrzej Winiarz.

Studentka Roku 2003 – Monika Ganowska, Uniwersytet Wrocławski,
Ekonomia, rok IV, Wrocław

II Vice Studentka Roku 2003 – Jolanta Krok, Uniwersytet Wrocławski,
Geografia, rok II
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w Absolwenci Uniwersytetu Wrocławskiego – tom II

Drugi tom księgi jubileuszowej „Absolwenci Uniwersytetu
Wrocławskiego” jest już w drukarni. Ukaże się w księgarniach
z początkiem nowego roku. Zawiera spis absolwentów naszej
uczelni z lat 1990−2002. Znajduje się w nim ponad 50 tys.
nazwisk. Do księgi dołączono aneks z wykazem 700 nazwisk,
które nie zostały ujęte w tomie pierwszym, obejmującym lata
1946−1989. Ukazał się on przed rokiem w czasie obchodów
jubileuszu 300−lecia uczelni. Cieszył się dużym zaintere−
sowaniem podczas I Zjazdu Absolwentów Uniwersytetu
Wrocławskiego.

w Wydawnictwa Centrum Willy Brandta

q W niemieckim wydawnictwie NOMOS ukazały się przed
kilkoma dniami teksty wykładów w ramach serii: Polska,
Niemcy, Europa organizowanych przez Centrum im. Willy
Brandta i Uniwersytet Wrocławski w semestrze zimowym i let−
nim 2002/2003.
Polska wersja jest w przygotowaniu. 
Hans J. Giessmann, Krzysztof Ruchniewicz (Hrsg.): Deutsch−
land, Polen, Europa. 
Willy−Brandt−Vorlesungen 2002−2003. Universitaet
Wroclaw/Willy−Brandt−Zentrum fuer Deutschland− und Eu−
ropastudien. Mit einem Geleitwort von Bundeskanzler Gerhard
Schroeder, Baden−Baden: Nomos
Verlagsgesellschaft, 159 S. (Demokratie, Sicherheit, Frieden,
hrsg. von Hans J. Giessmann, Bd. 160)

q Centrum Studiów Niemieckich i Europejskich im. Willy
Brandta Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Wydawnictwo
Uniwersytetu Wrocławskiego zapraszają na spotkanie pod
hasłem: Polska – Niemcy – Europa. Dr Krzysztof Ruchniewicz
zaprezentuje swoją najnowszą książkę: „Powstanie czerwcowe
w NRD w 1953 na tle innych wystąpień antykomunistycznych
w krajach Europy Środkowo−Wschodniej” 2003, ss. 197
(Seria: Monografie Centrum Studiów Niemieckich i Europej−
skich im. Willy Brandta, t./B. 4)
Prof. Michael Fleischer przedstawi działalność i plany
wydawnicze Centrum im. Willy Brandta.
Spotkanie odbędzie się w piątek, 19 grudnia br. o godz. 17.00
w Księgarni Naukowej im. Mikołaja Kopernika, ul. Kuźnicza
30/33.

Ukazały się: 
q Rocznik Centrum Studiów Niemieckich i Europejskich im.

Willy Brandta Uniwersytetu Wrocławskiego 2003 (1) 
Monografie:
q Michael Fleischer, Konstrukcja rzeczywistości, 2002
q Beata Ociepka, Dla kogo telewizja? Model publiczny

w postkomunistycznej Europie Środkowej, 2002
q Krzysztof Ruchniewicz, Warszawa–Berlin–Bonn. Stosunki

polityczne 1949−1958, 2003
W przygotowaniu:
q Zrozumieć płeć. Studia interdyscyplinarne II, pod red. Alicji

Kuczyńskiej i Elżbiety Katarzyny Dzikowskiej 
q Michael Fleischer, Niemcy, Europa, USA i Rosja w polskim

systemie kultury
q Sebastian Płóciennik, Polityka integracji gospodarczej RFN

1947−2000
q Mariusz Wojtan, Proces akcesji Polski do Unii Europejskiej

w zakresie przepływu osób a doświadczenia Niemiec

Studentka Fotoreporterów 2003 – Patrycja Florczyk, Uniwersytet
Wrocławski, Ekonomia, rok IV

KRONIKA
Szkoła Prawa Niemieckiego przy Uniwer−
sytecie Wrocławskim

24 października 2003 roku na Wydziale
Prawa, Administracji i Ekonomii UWr. odbyło
się uroczyste otwarcie II roku studiów Szkoły
Prawa Niemieckiego przy Uniwersytecie
Wrocławskim. Wykład inauguracyjny na
aktualny temat „Ile państwowości w Europie”
wygłosił prof. Torsten Stein z Instytutu
Europejskiego w Saarbrücken. Prof. Stein
kieruje katedrą prawa europejskiego i europej−
skiego prawa publicznego przy Uniwersytecie
Kraju Saary i pełni funkcję dyrektora
Instytutu Europejskiego w Saarbrücken. Jest
członkiem Executive Council der Inter−
national Law Association (ILA) oraz przewod−
niczącym Komisji ds. Międzynarodowego
Trybunału Karnego.
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Polsko−Niemiecka Szkoła Prawa powstała w czerwcu 2002 roku
przy Uniwersytecie Wrocławskim, na podstawie podpisanej
w czasie Polsko−Niemieckich Konsultacji Rządowych umowy
zawartej pomiędzy Wydziałem Prawa, Administracji i Eko−
nomii Uniwersytetu Wrocławskiego a Wydziałem Prawa
Uniwersytetu im. Humboldta w Berlinie oraz Polsko−Nie−
mieckim Stowarzyszeniem Prawników. Oferuje 4−semestralne,
uzupełniające studia dla studentów prawa we Wrocławiu
w dziedzinach prawa niemieckiego oraz równorzędnych dla
studentów w Berlinie z zakresu prawa polskiego. Członkostwo
Polski w Unii Europejskiej od 1 maja 2004 roku umożliwi
studentom we Wrocławiu i Berlinie uzyskanie dalszych spe−
cjalizacji.
Projekt tych studiów uzyskał duże wsparcie ze strony polskiego
i niemieckiego Ministerstwa Sprawiedliwości, Dolnośląskiego
Urzędu Wojewódzkiego 

Obradowało Prezydium KRASP

8 listopada 2003 r. Prezydium Konferencji Rektorów
Akademickich Szkół Polskich podjęło kilka uchwał dotyczących
szkolnictwa wyższego, a wśród nich:

poparło inicjatywę minister edukacji i sportu przygotowania
na podstawie projektu ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym
projektów aktów wykonawczych, aby projekt ustawy mógł
trafić z początkiem nowego roku na ścieżkę legislacyjną;

wyraziło potrzebę ratyfikowania przez MENiS Konwencji
Lizbońskiej, najważniejszego aktu prawnego regulującego
sprawy uznawalności wykształcenia (kwalifikacji akademic−
kich) w Europie, który ratyfikowała większość państw
europejskich;

zwróciło się do uczelni członkowskich o uruchomienie pro−
gramów studiów prowadzonych wspólnie z uczelniami
zagranicznymi, a do MENiS o likwidację barier hamujących
prowadzenie takich studiów, czyli o regulacje prawne doty−
czące mechanizmów tworzenia, uznawalności i akredytacji
takich studiów, a także wydawania przez uczelnie z różnych
krajów wspólnego dyplomu ukończenia studiów;

uznało potrzebę rozwoju kształcenia ustawicznego na
poziomie wyższym, obejmującego różne formy doskonalenia
kwalifikacji zawodowych, które powinny stać się integralną
częścią procesu dydaktycznego we współpracy z instytucjami
gospodarczymi;

wyraziło sprzeciw wobec zmian dokonanych w projekcie
ustawy Prawo zamówień publicznych z 8 sierpnia 2003 r.,
w art. 4, pkt 2, lit. f. Zapis ten uzgodniony ze środowiskiem
akademickim stanowił, że ustawy nie stosuje się do
zamówień, których przedmiotem są dostawy specjalistycz−
nych urządzeń, a także materiałów eksploatacyjnych
niezbędnych do ich obsługi, nabywanych ze środków prze−
znaczonych na finansowanie projektu badawczego w rozumie−
niu przepisów ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o Komitecie
Badań Naukowych. Projekt przyjęty przez Radę Ministrów
pomija treść tego przepisu. Prezydium KRASP domaga się
przywrócenia pominiętego przepisu, który umożliwia
uproszczenie procedur i oszczędność środków i jest zgodny
z regulacjami UE. Ponadto przyjęte w projekcie ustawy dolne
progi wartości zamówienia, poniżej których nie stosuje się
ustawy o zamówieniach publicznych, są wyraźnie zaniżone
i niewspółmiernie niskie do stosowanych w krajach UE; 

zaapelowało do uczelni członkowskich o zagwarantowanie
osobom niepełnosprawnym dostępu do studiów i postuluje
dofinansowanie takich uczelni, umorzenie ich zobowiązań na
rzecz PFRON; 

zwróciło się do organów administracji publicznej o wnikli−
wość i rzetelność w przekazywaniu informacji dotyczących
szkolnictwa wyższego mediom, przykładem komunikat GUS

prezentujący koszty kształcenia w uczelniach publicznych
wyższe niż w prywatnych, bez komentarza (w uczelniach
publicznych – droga aparatura na naukach ścisłych,
konieczność kształcenia kadr), co prowadzi do fałszywego
obrazu szkolnictwa publicznego;

zwróciło się do Rady Ministrów o rozważenie możliwości
przeprowadzenia w 2004 roku podwyżki wynagrodzeń
w Polskiej Akademii Nauk;

zasugerowało uczelniom członkowskim KRASP wprowadze−
nie ułatwień w przyjmowaniu na studia absolwentów
z międzynarodową maturą, czyli przyjmowanie ich bez egza−
minów wstępnych, w oparciu o liczbę punktów przyznanych
przez międzynarodową komisję egzaminacyjną i przy
sprawdzeniu uzdolnień na kierunkach, które tego wymagają.

Debata finansowa

W dniach 30 listopada−2 grudnia 2003 r. prorektor ds. ogól−
nych prof. Jan Kołaczkiewicz przebywał w Juracie na spotka−
niu prorektorów poświęconym sprawom finansowym uczelni
wyższych. W obradach uczestniczyli wiceminister edukacji na−
rodowej i sportu prof. Tadeusz Szulc, rektor SGH prof. Marek
Rocki, przewodniczący specjalnej komisji KRASP, powołanej do
opracowania algorytmu i przewodniczący Rady Głównej
Szkolnictwa Wyższego prof. Jerzy Błażejowski. Zebrani deba−
towali nad algorytmem ministerialnym. 
MENiS zrezygnowało z algorytmu przy podziale dotacji na
poszczególne uczelnie, a minister finansuje obecnie płace pra−
cowników uczelni. W opinii ministra Szulca algorytm jest
potrzebny, przyczynił się bowiem do rozwoju uczelni, stabili−
zował działalność uczelni w dłuższym czasie. Opinię o jego przy−
wróceniu podziela wielu rektorów. Podjęte zostały więc kroki
w kierunku przywrócenia algorytmu podziału dotacji. 

Współpraca z Uniwersytetem w Kolonii

13 listopada 2003 roku podpisana została umowa o współ−
pracy między Uniwersytetem Wrocławskim i Uniwersytetem
w Kolonii. W jej wyniku rektorzy uczelni prof. Zdzisław Latajka
i prof. Tassilo Kuppera zapowiadają wymianę studentów
i współpracę naukowców zajmujących się mikrobiologią, fizyką
eksperymentalną i filozofią. Ponadto planuje się stworzenie
programów naukowych, na podstawie których uczelnie ubiegać
się będą wspólnie o środki UE albo wsparcie międzynaro−
dowych fundacji. Współpraca będzie owocna dla obu stron –
zapowiadają rektorzy. Już teraz współpracują chemicy obu
uczelni. Umowę zaopiniują senatorowie UWr.
Nasz Uniwersytet współpracuje z 40 europejskimi uczelniami
na podstawie podpisanych umów. Wśród wiodących są uniwer−
sytety niemieckie, m.in. Uniwersytet w Heidelbergu, Uniwer−
sytet Humboldta w Berlinie, także uniwersytety w Lille,
Granadzie, Groningen, Uniwersytet Karola w Pradze.

Obradowała KRUP

15 listopada 2003 r. spotkali się w Gdańsku rektorzy osiem−
nastu uczelni należących do Konferencji Rektorów
Uniwersytetów Polskich. W czasie spotkania poparli projekt
nowej ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym przygotowany
przez zespół prezydencki. Omawiano problemy związane ze stu−
diami doktoranckimi. Uczelnie od roku nie otrzymują w dotacji
pieniędzy na ten rodzaj kształcenia. Projektem rozwiązań
zajmie się powołany zespół prorektorów. Rektorzy proponują
ograniczenie kosztów kształcenia. 

Spotkanie biur promocji

19 listopada 2003 spotkali się w sali Senatu UWr. przedsta−
wiciele biur promocji z wrocławskich uczelni. Omawiano program
„Wolontariat”, który powstał w Biurze Promocji i Informacji na
naszej uczelni. Prof. Adam Chmielewski, pełnomocnik rektora
UWr., zachęcał do współpracy. Mogłaby powstać międzyuczelnia−



Numer 12/2003 9PRZEGLĄD UNIWERSYTECKI

na współpraca wolontariuszy. Pojawił się też pomysł powołania
we Wrocławiu oddziału stowarzyszenia rzeczników prasowych
i szefów biur promocji uczelni polskich. Ponadto zapro−
ponowano zorganizowanie w maju przyszłego roku we
Wrocławiu III Konferencji Rzeczników Prasowych i Szefów
Promocji Uczelni Polskich. Za dwa lata obchodzona będzie 60.
rocznica polskiej nauki we Wrocławiu. Planowana jest z tej
okazji w maju 2004 roku konferencja doktorów honorowych.
Przydadzą się więc doświadczenia z programu „Wolontariat”. 

Spotkanie Kolegium Rektorów

25 listopada 2003 r. Kolegium Rektorów Uczelni Wrocławia
i Opola obradowało w Opolu. Dyskutowano projekt zorgani−
zowania konferencji z udziałem doktorów honoris causa uczelni
Wrocławia i Opola, pt. „Zjednoczona Europa jako fundament
nowego porządku globalnego”. Patronat nad konferencją, która
odbędzie się w dniach 1−3 maja 2004 roku, obejmie prezydent
RP Aleksander Kwaśniewski. Komitetowi programowemu prze−
wodniczy prof. Adam Chmielewski z UWr.
Kolegium Rektorów wyraziło zgodę na kontynuowanie przez
komitet programowy prac nad materiałami zgromadzonymi
na seminarium „Wrocławskie środowisko akademickie –
twórcy i ich uczniowie”, z zamiarem wydania książki
opisującej środowisko pod kątem powstałych i istniejących
szkół naukowych.

Wizyta przedstawicieli L’Ecole
Spéciale Militaire de Saint−Cyr 

2 grudnia 2003 r. na UWr. prze−
bywała delegacja z francuskiej
Szkoły Militarnej Sanit−Cyr (Ecole
Spéciale Militairne de Saint−Cyr).
Szkoła ta, z wielkimi tradycjami,
założona 28 stycznia 1802 roku przez
Napoleona, od dwóch wieków
kształci oficerów Armii Francuskiej
wśród nich Generała Charles’a de
Gaulle. Kładąc nacisk na jakość
kształcenia ogólnego oraz idąc z du−
chem czasu, do programu studiów
kadetów został wprowadzony obo−
wiązek trzymiesięcznego stażu na−
ukowego na uczelni zagranicznej.
W związku z tym Ecole Saint−Cyr
poszukiwała zagranicznych uczelni
partnerskich, na których przyszli ofi−
cerowie odbędą staże. Delegacja,
przyjęta przez Rektora Zdzisława
Latajkę, zaproponowała stałą współ−

pracę, która polegałaby na przyjmowaniu każdego roku
kilku kadetów. Staż ich będzie głównie skoncentrowany na
przygotowywaniu pracy magisterskiej głównie z zakresu
nauk społecznych pod kierunkiem wcześniej wybranych
opiekunów naukowych. Kadeci wezmą również udział w pro−
gramie Interdisciplinary Studies In English. Jak na razie
Uniwersytet Wrocławski jest jedyną uczelnią w Polsce,
z którą na wiosnę roku 2004 zostanie podpisana umowa
o współpracy. 

Spotkanie poświęcone laureatowi literackiej Nagrody
Nobla 2003

11 grudnia 2003 r. Ośrodek Kultury Niderlandzkiej UWr. zor−
ganizował spotkanie poświęcone laureatowi literackiej Nagrody
Nobla 2003, J.M. Coetzee (RPA). Podczas spotkania odbyła się
dyskusja panelowa poświęcona życiu i twórczości noblisty.
Zaproszeni zostali znawcy literatury południowoafrykańskiej:
prof. Liliana Sikorska (Instytut Filologii Angielskiej UAM),
dr Ryszard Bartnik (Instytut Filologii Angielskiej UAM),
dr Anna Cichoń (Instytut Filologii Angielskiej UWr.), dr hab.
Jerzy Koch (Katedra Filologii Niderlandzkiej UWr.), M.A. Phil
van Schalkwyk (Universiteit Potchefstroom RPA).
Spotkanie prowadził Jan Urbaniak z Katedry Filologii
Niderlandzkiej UWr .
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Warsztaty „Kształcenie na Odległość”

W dniach 19−20 grudnia 2003 r. na UWr. odbędą się warsz−
taty zapoznające z formą kształcenia na odległość. Do udziału
w szkoleniu zostali zaproszeni przedstawiciele z każdego
Wydziału. Warsztaty te stanowią początek prac przy−
gotowujących odpowiednią bazę, która umożliwi wprowadzenie
tej formy nauczania na naszej uczelni. Szkolenie poprowadzi
pani Carole Nocera−Picand, dyrektor Centrum Kształcenia na
Odległość i Nowych Technologii na Uniwersytecie Rennes 1.

STUDENCKIE INICJATYWY

Zarząd Uczelniany Samorządu Studentów

Zarząd Uczelniany Samorządu Studentów jest organem
wykonawczym. Działa w imieniu i na rzecz całej społeczności
studenckiej Uniwersytetu. Zajmuje się animacją i koordynacją
życia studenckiego, realizacją projektów, organizacją przed−
sięwzięć kulturalnych, edukacyjno−szkoleniowych, integra−
cyjnych i naukowych.
Zarząd tworzą: Przewodniczący, którym obecnie jest Jacek
Rawecki, student Wydziału Nauk Społecznych, Wiceprze−
wodniczący – Maciej Włodarski (Wydział Nauk Społecznych),
Przewodniczący Komisji Prawnej – Krzysztof Antczak (WPAiE),
Przewodniczący Komisji Socjalnej – Marek Czachara (WNHiP),
Członek Zarządu – Krzysztof Szwej (WPAiE). Przewodniczący
Samorządu Studentów UWr. reprezentuje całą społeczność stu−
dencką Uniwersytetu Wrocławskiego, prowadzi obrady ZO
i Zarządu i z urzędu reprezentuje studentów w Senacie Uczelni.
Wiceprzewodniczący odpowiedzialny jest za kontakty z otocze−
niem (media, władze miasta, rzecznicy prasowi) i realizację pro−
jektów. Przewodniczący Komisji prawnej zajmuje się wszystki−
mi sprawami związanymi z zagadnieniami prawnymi,
Przewodniczący Komisji Socjalnej zajmuje się sprawami pomo−
cy socjalnej, stypendiów socjalnych, odpłatności za akademiki
itp. Członek Zarządu zwyczajowo zajmuje się sprawami
związanymi ze sportem. 
Ośmiu przedstawicieli studentów zasiada w Senacie Uczelni oraz
pracuje w komisjach senackich. Szczególnie ważnymi zadaniami
zajmują się studenci zasiadający w Komisji Nauczania
i Komisjach Dyscyplinarnych Pierwszej i Drugiej Instancji.
Biuro Zarządu Uczelnianego Samorządu Studentów UWr.
mieści się w Gmachu Głównym (pl. Uniwersytecki 1) pok. 134
(tel. 375−22−29). Jest czynne od poniedziałku do piątku w godzi−
nach 8.00−15.30. Biurem kieruje referent Uniwersytetu ds.
Samorządu – Marek Golińczak.
Nadzór nad Samorządem Studentów sprawuje Prorektor ds.
Studenckich, prof. Jerzy Maroń. 

Kolejna „Hatikvah”

Na początku listopada ukazał się czwarty numer czasopis−
ma „Hatikvah”, redagowanego przez studentów – członków
Koła Naukowego Polsko−Izraelskiego „Nadzieja – Hatikvah”
przy Instytucie Studiów Międzynarodowych UWr. Dzięki
wakacyjnemu odpoczynkowi od zajęć powstały nowe, ciekawe
artykuły. Część z nich opisuje letnie przygody związane z te−
matyką żydowską („Odkrywamy bogactwo Opola” o między−
narodowym spotkaniu młodzieży z Polski, Niemiec i Izraela,
„Seks na wykładzie, hip−hop na Szerokiej” o Festiwalu
Kultury Żydowskiej w Krakowie czy „W mieście, które Führer
podarował Żydom” o pracy wolontariuszy w czeskim Tere−
zinie). Efektem wakacyjnej podróży do Stanów Zjednoczonych
studentów IV roku stosunków międzynarodowych jest
ciekawy wywiad z Christine Przybyla−Long, członkinią
Narodowej Rady Amerykanów Pochodzenia Polskiego i Ży−
dowskiego.
W najnowszym numerze znalazła się także rozmowa z izraelską
studentką, Revital Ehrlich, o jej przeżyciach podczas odbywa−
nia służby wojskowej i opinii na temat pozycji kobiet w Siłach
Obronnych Izraela. Tematyce związanej z Izraelem poświęcony
jest również artykuł „Typowa wioska izraelska”, przybliżający

sposób funkcjonowania kibuców. Jego autorka, Anna Petrów,
od roku mieszka jako wolontariusz w jednym z tych
niezwykłych miejsc. 
W tym numerze „Hatikvah” przeczytać można relacje z dwóch
wydarzeń mających miejsce podczas Dolnośląskiego Festiwalu
Nauki, którego współorganizatorem był Uniwersytet
Wrocławski („Mniejszości w kawiarence” o spotkaniu przed−
stawicieli mniejszości narodowych we Wrocławiu i „Poznajmy
bliżej Gminę” o wędrówce po Dzielnicy Czterech Świątyń”). Na
temat innego ważnego wydarzenia związanego z działalnością
Gminy Wyznaniowej Żydowskiej we Wrocławiu, V Spotkań
z Kulturą Żydowską Simcha, pisze Jacek Olejnik w tekście
„Tora mówi do nas”.
Na uwagę zasługują także pozostałe artykuły, dzięki którym
można uzupełnić swoją wiedzę na temat antysemityzmu
w Polsce, dowiedzieć się o istnieniu społeczności żydowskiej
w Portugalii, poznać mechanizmy funkcjonowania Islamskiego
Ruchu Oporu i zapoznać się z historią Karaimów – najmniejszej
mniejszości narodowej w Polsce. 
Osoby zainteresowane lekturą najnowszego numeru
„Hatikvah” oraz współpracą przy tworzeniu czasopisma pro−
szone są o kontakt z redakcją: hatikvah@wp.pl.

Ewa Rudnik
Redaktor naczelna „Hatikvah”

Praktyki studenckie – spotkanie KWSM

23 października 2003r. Koło Wschodnioeuropejskie
Stosunków Międzynarodowych, działające przy Instytucie
Studiów Międzynarodowych UWr., zorganizowało wykład doty−
czący praktyk studenckich. 
Celem spotkania było zaprezentowanie informacji odnośnie  do
możliwości i sposobu odbywania staży przez studentów
Instytutu Studiów Międzynarodowych. Całość została
poprowadzona przez dr M. Ratajczak – Pełnomocnika ds. prak−
tyk studenckich oraz przez członków KWSM, którzy przedsta−
wili swoje doświadczenia stażowe.
Zaprezentowane zostały informacje dotyczące praktyk kra−
jowych (Kancelaria Prezydenta RP, MON, MSWiA, MSZ,
„Gazeta Wyborcza”) i zagranicznych (Ambasada RP w Paryżu,
Konsulat Generalny w Londynie, Konsulat Generalny w Ka−
liningradzie, Stałe Przedstawicielstwo RP przy OECD w Pary−
żu, Stałe Przedstawicielstwo RP przy Radzie Europy i Par−
lament Europejski w Strasburgu). 

Aneta Kowalak

Konferencja „2004 – historyczne rozszerzenie Unii
Europejskiej – koniec porządku jałtańskiego?” 

W dniach 28−30 października 2003 Koło Wschodnio−
europejskie Stosunków Międzynarodowych zorganizowało
międzynarodową konferencję pt. „2004 – historyczne roz−
szerzenie Unii Europejskiej – koniec porządku jałtańskiego?”.
Uczestniczyli w niej studenci z Rosji (Kaliningrad, St.
Petersburg), Ukrainy (Kijów), Niemiec (niemiecka doktorant−
ka University of Wales w Aberystwyth) i polskich ośrodków
akademickich (Warszawa, Toruń, UWr. i AE we Wrocławiu).
Patronat nad konferencją objęli wicewojewoda dolnośląski
Stanisław Janik i rektor UWr. prof. Zdzisław Latajka, patronat
medialny – „Międzynarodowy Przegląd Polityczny” i „Stosunki
Międzynarodowe”. W organizacji konferencji KWSM pomagali
Śląski Okręg Wojskowy i firma DeLaval Operations.
Konferencję uroczyście otwarto we wtorek, 28 października,
w Auli Leopoldyńskiej. W ceremonii uczestniczyli dziekan
WNS UWr. prof. Bernard J. Albin, dyrektor ISM UWr. prof.
Marian Wolański, prof. Elżbieta Stadtmüller z ISM UWr. i p.
Richard Kempinski, przedstawiciel ambasady Francji
w Polsce. W ostatniej chwili swój przyjazd i wystąpienie na
konferencji odwołała prof. Danuta Hübner, minister ds.
europejskich RP. Wykład inauguracyjny o tytule zbieżnym
z tematem konferencji wygłosiła prof. Elżbieta Stadtmüller,
kierownik Zakładu Integracji Europejskiej ISM UWr.
Towarzyszyła mu gorąca dyskusja, w trakcie której poru−
szono m.in. kwestie polskich zaległości w przygotowaniach do
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członkostwa w UE i miejsca Ukrainy w Europie po rozszerze−
niu „15”. 
Następnym punktem obrad pierwszego dnia był panel
dyskusyjny pt. „Polityczne, gospodarcze i społeczne skutki
rozszerzenia UE na wschód”. Moderatorem był prof. Marian
Wolański, ekspertami w trakcie dyskusji – prof. Andrzej Łoś
(UWr., sekretarz zarządu wojewódzkiego PO), doc. Tadeusz
Kruczkowski (przewodniczący Związku Polaków na
Białorusi), dr Walenty Baluk (adiunkt UWr.) i mgr Bartosz
Michalski (doktorant UWr.). Trwająca ponad godzinę dyskus−
ja dotyczyła m.in. rozdziału funduszy strukturalnych UE
i braku rzetelnej informacji nt. integracji europejskiej
w społeczeństwie polskim.
Obrady drugiego i trzeciego dnia konferencji toczyły się już
w wewnętrznym gronie uczestników, w przeciwieństwie do
pierwszego dnia, kiedy to konferencja była otwarta dla pub−
liczności. Referaty studenckie podzielone były na cztery sesje
dyskusyjne:
„Unia Europejska – nowe szanse, nowe nadzieje, stare obawy.
Perspektywy rozwoju dla Polski i krajów regionu” (moderator
– Wojciech Kazanecki); Magda Bergmann, Toruń
„Organizacje kobiece w perspektywie integracji Polski z Unią
Europejską”; Giselle Bosse, Niemcy „Ponadgraniczna
współpraca regionalna państw północnych północnych
wschodnich UE”; Zbigniew Cierpiński, Wrocław „Wpływ
rozszerzenia UE na kształtowanie sił zbrojnych i współpracę
militarną krajów Unii”, Bartłomiej Jóźwiak, Toruń „Nowe
zadania UE w obliczu jej historycznego rozszerzenia”;
Weronika Kononuczenko, Warszawa „Skutki rozszerzenia
UE”; „Stosunki bilateralne między krajami wstępującymi do
UE a ich sąsiadami. Bilans zagrożeń, korzyści i strat” (mo−
derator – Anna Kozłowska); Jewgienij Czernyszew,
Kaliningrad, „Obwód kaliningradzki w kontekście roz−
szerzenia UE – polski aspekt” (referat w języku rosyjskim);
Michał Patyna, Wrocław „Stosunki Łotwy z Federacją
Rosyjską w kontekście procesu rozszerzenia UE”; Józefina
Krieger, Wrocław „Stosunki estońsko−rosyjskie przed i po
rozszerzeniu UE” (referat w języku angielskim); Konstantin
Kołmogorow, Kaliningrad „Przyszłość enklawy kalinin−
gradzkiej w koncepcjach geopolitycznych początku lat 90.
według materiałów prasy lokalnej” (referat w języku
rosyjskim).
„Ukraina – między wschodem a zachodem. Rozszerzenie UE
zagrożeniem, czy wyzwaniem?” (moderator – Zbigniew
Cierpiński); Aleksander Zaretski, Kijów (referat w języku an−
gielskim dotyczący kwestii gospodarczych); Iwan Slobdjanyk,
Kijów (referat w języku angielskim dotyczący kwestii gospodar−
czych); Demutro Kulibaba, Kijów (referat w języku angielskim
dotyczący kwestii historycznych); Julia Krawczenko, Ukraina
„Ukraina i UE – trudne drogi relacji wzajemnych” (referat w ję−
zyku angielskim).
„Relacje Wschód – Zachód przed i po rozszerzeniu UE widziane
z Warszawy, Kijowa i Moskwy” (moderator – Michał Patyna);
Wojciech Kazanecki, Wrocław „Polska między wschodem
a zachodem. Szanse na kształtowanie przez Polskę polityki
wschodniej UE”; Ałła Samolotowa, Petersburg „Rozszerzenie
UE na wschód – czy Bug zostanie nową Żelazną Kurtyną?”
Karol Fjałkowski, Wrocław „Przyczyny dysproporcji w poziomie
rozwoju gospodarczego między krajami UE i Europy Środkowo−
Wschodniej. Próba syntezy” – Bartosz Panek, Warszawa
„Rozszerzenie UE – czy to na pewno wzmocni UE?”.
Językami roboczymi wystąpień i dyskusji były polski, angielski
i rosyjski.
Drugiego dnia konferencji, w środę, uczestnicy spoza Wrocławia
zwiedzali miasto z przewodnikiem. Natomiast wieczorem
wszyscy zaproszeni zostali przez organizatorów na bankiet,
połączony z projekcją filmu i zabawą taneczną.
Konferencję uroczyście podsumowano i zamknięto w czwartek,
30 października. W jej trakcie nawiązano wiele kontaktów,
także międzynarodowych. Referaty i wystąpienia uczestników
obrad, zarówno pracowników naukowych, jak i studentów,
zostaną wydane w specjalnym numerze „Zeszytów Naukowych
KWSM”.

Szymon Araszkiewicz

Konferencja „Państwo Izrael. Analiza politologiczno−
prawna” w Instytucie Studiów Międzynarodowych 

W dniach 3−5 listopada 2003 roku w Instytucie Studiów
Międzynarodowych odbyła się konferencja „Państwo Izrael.
Analiza politologiczno−prawna”, zorganizowana przez Polsko−
Izraelskie Koło Naukowe „Nadzieja−Hatikvah”.
W konferencji udział wzięli studenci i pracownicy naukowi
Uniwersytetów: Wrocławskiego, Jagiellońskiego, Opolskiego,
Warszawskiego oraz Polskiej Akademii Nauk.
Konferencja była podzielona na trzy bloki tematyczne –
każdemu z nich poświęcony był jeden dzień. Pierwszy blok roz−
patrywał sprawy wewnętrzne Izraela. Referaty obejmowały
tematykę systemu wyborczego Izraela, kultury politycznej oraz
kibuców. Drugi dzień konferencji poświęcony był polityce
zagranicznej Izraela i stosunkom polsko−izraelskim. Referenci
mówili m.in. o stosunkach polsko−izraelskich po powstaniu
Państwa Izrael, społeczności żydowskiej na Dolnym Śląsku
oraz pomocy USA dla Izraela. Trzeci dzień konferencji upłynął
na omawianiu konfliktu bliskowschodniego. Wygłoszone refe−
raty traktowały o polityce Ariela Szarona wobec konfliktu
z Palestyńczykami i polityce Unii Europejskiej oraz USA wobec
tegoż konfliktu. Ostatnim punktem programu była dyskusja
panelowa nt. konfliktu bliskowschodniego z udziałem prof.
Elżbiety Stadtmüller, dr. Grzegorza Rdzanka i mgr. Marcina
Szydzisza z Instytutu Studiów Międzynarodowych oraz mgr.
Bartosza Trawińskiego z Instytutu Politologii UWr.
W czasie konferencji wyświetlony został film „W poszukiwaniu
utraconych lat” (reż. Jan Sosiński), poświęcony stosunkom pol−
sko−żydowskim i polsko−izraelskim. Dostępne były także mate−
riały informacyjne Ministerstwa Spraw Zagranicznych Izraela,
poświęcone Izraelowi oraz sytuacji na Bliskim Wschodzie.
W ramach konferencji w poniedziałek, 3 listopada, w Gmachu
Głównym Uniwersytetu otwarta została również wystawa
fotograficzna autorstwa Dinu Mendrea „Trying to be 20 in
Jerusalem”.
Referaty wygłoszone w czasie konferencji zostaną opublikowane
w formie pokonferencyjnej publikacji w grudniu tego roku.
Konferencja była finansowana ze środków Ministerstwa
Edukacji Narodowej i Sportu.

Maksymilian Fras

Społeczno−polityczne aspekty działania sejmowej
komisji śledczej”

W dniu 10 grudnia 2003 odbyła się dyskusja organizowana
przez Koło Młodych Politologów Uniwersytetu Wrocławskiego
na temat ,,Społeczno−polityczne aspekty działania sejmowej
komisji śledczej”. W spotkaniu, które odbyło się w Instytucie
Politologii, wzięli udział dr Dariusz Skrzypińki oraz dr
Radosław Solarz, pracownicy Zakładu Systemów Politycznych
Instytutu Politologii, oraz studenci. Debata była bardzo gorąca.
Rozmowa dotyczyła takich aspektów działania sejmowej
komisji, których nikt zdaje się nie zauważać, a jednak wydają
się one istotą jej prac. Dr Radosław Solarz postawił tezę, że pol−
skie społeczeństwo nie rozumie, po co została powołana ,,komis−
ja śledcza do zbadania przypadków korupcji podczas prac nad
nowelizacją Ustawy o Radiofonii i Telewizji”, a co gorsza nie
rozumieją tego nawet politycy, którzy są jej członkami.
Występuje pomieszanie ról w których występują tak członkowie
komisji jak i osoby przez nią przesłuchiwane. Studenci zwracali
uwagę na fakt, że pracę w komisji potrafią wykorzystać nie−
którzy politycy, których społeczne poparcie wzrasta i z pewnoś−
cią będą chcieli przedłużać prace komisji i wykorzystywać
media do dalszego kreowania własnych postaci. Zauważyli
również, że społeczeństwo jest już przesycone zbyt dużą ilością
informacji na temat prac komisji i nie oczekuje, że jej raport
cokolwiek wyjaśni. Stwierdzili również, że samo przeniesienie
zasad działania komisji śledczych z gruntu amerykańskiego na
polski nie udało się, ponieważ w naszym kraju nie ma zarówno
proceduralnych jak i mentalnych fundamentów dla tego typu
rozwiązań. Kłamstwo podczas zeznań nie spotyka się z natych−
miastową konsekwencją – prawną, polityczną czy też społeczną,
dlatego też nikt nie boi się komisji. 
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Dr D. Skrzypiński oraz dr R. Solarz zgadzali się, iż w Polsce,
mimo że demokracja kształtuje się od 13 lat, nie ma funkcjo−
nalnej dla demokratycznego systemu politycznego kultury.
Następnie działania komisji śledczej dr Dariusz Skrzypiński
odniósł do kondycji polskiej demokracji. Stwierdził, że skoro
fundamentami ustroju demokratycznego są wartości i proce−
dury, prace komisji pokazują że wartości demokratyczne
w Polsce nie obowiązują, natomiast procedurami nikt się nie
przejmuje. Okazuje się, iż nad tokiem procesu legislacyjnego
nikt w naszym kraju nie panuje, o czym świadczy fakt, że prace
nad Ustawą o Radiofonii i Telewizji prowadzone były w siedzi−
bie Krajowej Radiofonii i Telewizji, czyli organu, który
w Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej został określony jako
spełniający funkcje kontrolne i z pewnością nie posiadający
inicjatywy ustawodawczej. Studenci zastanawiali się czy to, że
prace dotyczące tej samej sprawy trwają w komisji, Pro−
kuraturze oraz Sądzie odniesie pozytywny skutek, dochodząc
do wniosku, że nie powinno jednak być takiej niepotrzebnie
skomplikowanej sytuacji. 
Uczestnicy doszli do wniosku, że brak odpowiednich procedur i
fundamentów dla nie tylko działania komisji śledczych, ale
również demokracji w Polsce objawia się w chaosie, którego
jesteśmy świadkami. Dlatego też sejmowa komisja śledcza jest
odzwierciedleniem kondycji demokracji i sceny politycznej
w naszym kraju.

* * *

1 grudnia 2003 w Instytucie Politologii Koło Młodych Politologów
zorganizowało grę symulacyjną z udziałem studentów. Celem
uczestników było stworzenie rządu, który uzyska wotum zaufa−
nia. Studenci biorący udział w grze zostali losowo przydzieleni do
partii politycznych, z których każda posiadła określoną ilość man−
datów jak również różne programy polityczne. Partie dążyły do
uzyskania bezwzględnej większości głosów w Sejmie grając
podziałem ministerstw. Studenci stworzyli rząd, który uzyskał
wotum zaufania. Niestety wnioski, jakie zostały wyciągnięte po
zakończeniu gry, nie były zbyt optymistyczne. Okazało się, że rząd
stworzyły partie sprzeczne programowo. Ich członkom zależało
tylko na zdobyciu władzy, a fakt, który powinien być naj−
ważniejszy, a mianowicie, że są reprezentantami narodu, który
ich wybrał, był dla nich bez znaczenia. Zgodność uzyskały jedynie
dzieląc między siebie łupy i władzę.

Aleksandra Michalak

Giełda Kół Naukowych

10 grudnia 2003 r. w Oratorium Marianum UWr. odbyła się
kolejna Giełda Kół Naukowych działających w naszej Uczelni.
Do udziału w niej zgłosiło się 38 kół naukowych, cała prezen−
tacja zaś trwała od 10.00 do 14.30. 
Najlepiej prezentujące się koła otrzymały nagrody. Komisja,
której przewodniczył prorektor ds. studenckich prof. Jerzy
Maroń, wyłoniła trzech zwycięzców: 

I miejsce – SKN Archeologów
II miejsce – SKN Bohemistów

III miejsce – SKN Iberystów „Manana”
Szczegółowa relacja – w kolejnym numerze.

Przegląd działalności studenckich kół naukowych w okre−
sie wakacji oraz w semestrze zimowym roku akademic−
kiego 2003/2004 (do listopada)

Chór Uniwersytetu Wrocławskiego „GAUDIUM” w lipcu
2003 r. uczestniczył w XXI Międzynarodowym Konkursie
Chóralnym w Grecji, na którym zdobył srebrny medal.
Klub Tańca Towarzyskiego „DIAMENT” – w 2003 r. 2 pary
uzyskały klasę „S” w tańcach standardowych oraz w łacińs−
kich, natomiast jedna para uzyskała klasę „A”.

Wydział Nauk Historycznych i Pedagogicznych

Sekcja Pomocy Psychologicznej SKN Psychologicznego:
Zorganizowała obozy naukowo−szkoleniowe przy Obozie

rekreacyjno−turystycznym dla dzieci zorganizowanym
przez Stowarzyszenie Neuropsychologiczne „Pod Klo−
nowym Liściem” – w terminach 1−14 lipca oraz 15−28
sierpnia 2003 r. Obozy obejmowały część naukową
(udział w realizacji tematów badań prowadzonych
w Pracowni Terapii Neuropsychologicznej), program
szkoleniowy oraz program terapeutyczny.
Wzięła udział w 4. Jesiennych Spotkaniach
Czerniawskich nt. „Diagnoza psychologiczna w inter−
dyscyplinarnym opisie dziecka z trudnościami w po−
rozumiewaniu się werbalnym” w dniach 16−19 paź−
dziernika 2003 r.

SKN Przyjaciół Polonii zorganizowało polsko−białoruskie
sympozjum „Relacje polsko−białoruskie w badaniach
młodych historyków z Polski i Białorusi” w dniach 4−9
listopada we Wrocławiu i w Karpaczu. 

Wydział Nauk Społecznych

SKN Wschodnioeuropejskie Stosunków Międzynaro−
dowych w dniach 1−8 lipca 2003 r. przeprowadziło
wyprawę naukową na terytorium Ziemi Lidzkiej
(Republika Białoruś) oraz Ziemi Wileńskiej (Litwa) –
tereny zamieszkiwania historycznej mniejszości polskiej.
Podstawowym pytaniem badawczym było: na ile różni się
polskość po obu stronach granicy litewsko−białoruskiej
oraz jakie są wzajemne relacje pomiędzy tamtejszymi
Polakami?
SKN polsko−izraelskie „Nadzieja−Hatikvah” zorganizowało
konferencję „Państwo Izrael – analiza politologiczno−praw−
na” w dniach 3−5 listopada 2003 r. we Wrocławiu. 

Wydział Filologiczny

SKN Językoznawców:
zorganizowało w dniach 10−23 sierpnia 2003 r. obóz
naukowo−badawczy na Ukrainie. Celem obozu było
w głównej mierze zebranie materiałów dotyczących
nauczania języka polskiego w szkołach publicznych, do
których uczęszczała ludność pochodzenia polskiego.
W dniach 27−29 listopada 2003 r. wzięło udział (z refe−
ratami) w ogólnopolskiej konferencji „Język – komu−
nikacja – retoryka” w Obrzycku.

Wydział Nauk Przyrodniczych

SKN Petrologów w dniach 19−21 września 2003 r. wzięło
udział (z referatami) w konferencji w Cieszynie nt.
„Perspektywy rozwoju nauk mineralogicznych w Polsce”.
Studenckie Towarzystwo Geologiczne „Explorer” zorgani−
zowało w dniach 24−26 października 2003 r. wyjazd
naukowy na Jurę Krakowsko−Częstochowską, podczas
którego zapoznano się z formami krasowymi okolic
Częstochowy w środkowej części Jury.
SKN Systematyków Roślin:

przeprowadziło obóz naukowy w Dolinie Narwi w dniach
1−10 sierpnia 2003 r. Celem eksploracji było utworzenie
wstępnej listy florystycznej Łomżyńskiego Parku
Krajobrazowego Doliny Narwi.
W dniach 24−31 sierpnia 2003 r. zorganizowało obóz
naukowy w Karkonoskim Parku Narodowym. Był to
kolejny z etapów długoterminowych badań nad florą
roślin synantropijnych.

Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii

SKN Prawo Europejskie i Międzynarodowe wraz z SKN
Prawników „Współpraca Europejska” zorganizowały inter−
dyscyplinarną konferencję „Zjednoczona Europa w oczach
prawnika, socjologa i politologa” w dniach 7−9 listopada
2003 r. w Lewinie Kłodzkim. W konferencji wzięły udział
koła: SKN Młodych Politologów, SKN Socjologów oraz
Organizacja Uniwersytecka FORUM.

Patrycja Cicha

~
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Stopień naukowy doktora habilitowanego uzyskał

24 listopada 2003
q dr JANUSZ CISEK w Instytucie Historycznym

dr hab. nauk humanistycznych w zakresie historii Polski
i powszechnej XX w., na podstawie pracy
Kościuszko, We are here! American Pilots of the Kościuszko
Squardon in defence of Poland

Stopień naukowy doktora otrzymali

16 października 2003
q mgr AGNIESZKA GIZAK w Instytucie Zoologicznym

dr nauk biologicznych w zakresie biologii i fizjologii, na pod−
stawie pracy
Lokalizacja 1−fosfohydrolazy D−fruktozo−1,6−bisfosforanu [EC
3.1.3.11] w mięśniach ssaków w aspekcie jej roli fizjologicznej
Promotor: prof. Andrzej Dżugaj

q mgr MONIKA ŻMOJDZIAN w Instytucie Zoologicznym
dr nauk biologicznych w zakresie biologii i fizjologii zwierząt,
na podstawie pracy
Fizjologiczna rola fruktozo−1,6−bisfosfatazy [EC 3.1.3.11]
w tkankach kury Gallus domesticus
Promotor: prof. Andrzej Dżugaj

3 listopada 2003
q mgr TOMASZ KALISZ w Katedrze Prawa Karnego Wykonaw−

czego
dr nauk prawnych w zakresie prawa karnego wykonawczego,
na podstawie pracy
Zatrudnienie skazanych odbywających karę pozbawienia wol−
ności
Promotor: prof. Leszek Bogunia

q mgr PIOTR SOSIŃSKI w Katedrze Doktryn Politycznych i
Prawnych
dr nauk prawnych w zakresie historii doktryn politycznych i
prawnych, na podstawie pracy
Kryzys państwa i cywilizacji zachodniej w myśli Oswalda
Spenglera
Promotor: prof. Karol Jonca

7 listopada 2003
q mgr MAREK FURMANKIEWICZ w Instytucie Geografii i Rozwoju

Regionalnego
dr nauk o Ziemi w zakresie geografii społeczno−ekonomicznej,
na podstawie pracy
Przestrzenne aspekty współpracy polskich samorządów gmin−
nych
Promotor: prof. Jan Łoboda

18 listopada 2003
q mgr JACEK BRONA na Wydziale Fizyki i Astronomii

dr nauk fizycznych w zakresie fizyki ciała stałego, na pod−
stawie pracy
Właściwości układu adsorpcyjnego Pd/Nb w aspekcie wzajem−
nego rozpuszczania się jego składników i powstawania stopów
Promotor: prof. Antoni Ciszewski

q mgr BARTOSZ BRZOSTOWSKI na Wydziale Fizyki i Astronomii
dr nauk fizycznych w zakresie fizyki powierzchni ciała
stałego, na podstawie pracy
Wpływ oddziaływania międzypasmowego na strukturę elek−
tronową polnieskończonej supersieci GaAs/AlAs
Promotor: dr hab. Leszek Jurczyszyn

q mgr DARIUSZ LESIAK w Instytucie Filologii Polskiej
dr nauk humanistycznych w zakresie literaturoznawstwa, na
podstawie pracy
Polska nauka o teatrze w latach 1945−1975
Promotor: prof. Janusz Degler

19 listopada 2003
q mgr PIOTR GERENT w Instytucie Historycznym

dr nauk humanistycznych w zakresie historii najnowszej
Polski, na podstawie pracy
Prawosławie na Dolnym Śląsku w latach 1945−1989
Promotor: prof. Teresa Kulak

24 listopada 2003
q mgr ROBERT GRZESZCZAK w Katedrze Prawa Międzynaro−

dowego i Europejskiego
dr nauk prawnych w zakresie prawa międzynarodowego
i europejskiego, na podstawie pracy
Parlamenty narodowe państw członkowskich w Unii
Europejskiej. (Studium prawnoustrojowe).
Promotor: prof. Krzysztof Wójtowicz

26 listopada 2003
q mgr MAŁGORZATA EWA KOWALCZYK w Instytucie Historycznym

dr nauk humanistycznych w zakresie historii nowożytnej
Polski, na podstawie pracy
Obraz Włoch w polskim piśmiennictwie geograficznym i po−
dróżniczym XVIII w.
Promotor: prof. Bogdan Rok

1 grudnia 2003
q mgr PAWEŁ BORSZOWSKI w Katedrze Prawa Finansowego

dr nauk prawnych w zakresie prawa finansowego, na pod−
stawie pracy
Elementy stosunku prawnego zobowiązania podatkowego
Promotor: prof. Ryszard Mastalski 

HABILITACJE, DOKTORATY

Z OBRAD SENATU UWR.

26 listopada 2003

Obradom przewodniczył Rektor, prof. Zdzisław Latajka.

W uroczystej części posiedzenia Rektor wręczył akty
mianowania

na stanowisko profesora nadzwyczajnego na stałe
prof. dr. hab. MARKOWI WINIARCZYKOWI z Instytutu His−
torycznego

na stanowisko profesora nadzwyczajnego na czas nie−
określony

prof. dr hab. JULII JEZIERSKIEJ z Zakładu Podstaw Chemii
dr hab. ELżBIECIE KOŚCIK z Instytutu Historycznego
dr hab. JANINIE KUNDERZE z Instytutu Nauk Ekonomicznych
dr hab. MARII STRAŚ−ROMANOWSKIEJ z Instytutu Psychologii
dr. hab. ZBIGNIEWOWI PAWELCE z Zakładu Chemii Fizycznej
dr. hab. MARIANOWI URSELOWI z Instytutu Filologii Polskiej

na stanowisko profesora nadzwyczajnego na okres 5 lat:
dr. hab. LESZKOWI BEREZOWSKIEMU z Instytutu Filologii
Angielskiej
dr. hab. LEONARDOWI GÓRNICKIEMU z Instytutu Historii
Państwa i Prawa
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Pod redakcją Andrzeja Grodzickiego
ukazała się w Wydawnictwie Uniwersytetu
Wrocławskiego księga nawiązująca do
obchodów 300−lecia uczelni, zatytułowana
„Historia nauk geologicznych na Uniwer−
sytecie Wrocławskim 1811−2003”. Publikację
przygotowali pracownicy Instytutu Nauk
Geologicznych.

Tradycje nauk o Ziemi sięgają na naszym
Uniwersytecie roku 1811. Geologia na
Uniwersytecie Wrocławskim, odtworzona po
1945 roku, podtrzymuje tradycje, współ−
pracując z naukowcami niemieckimi. Ma do
zaoferowania nowe metody badawcze
i osiągnięcia cenione za granicą. Księga
jubileuszowa prezentuje ten dorobek, sięga
do historii, pokazuje także zamierzenia
i plany na przyszłość poszczególnych za−

kładów. Jest dziełem zbiorowym pracowników
naukowych Instytutu, w większości profe−
sorów tworzących dzieje uniwersyteckiej
geologii. Część pierwsza księgi obejmuje dzieje
geologii i mineralogii na Uniwersytecie
Wrocławskim w latach 1811−1945, sięgając do
pionierskiej historii myśli geologicznej,
zapoczątkowanej na tej uczelni. W części
drugiej zaprezentowane zostały dokonania
naukowe, dydaktyczne i organizacyjne uni−
wersyteckich geologów w latach 1945−2003.
Łączy te dwie części rozdział poświęcony geol−
ogom−Polakom we Wrocławiu i polskim stu−
dentom geologii i mineralogii na Uniwersyte−
cie Wrocławskim do 1945 roku.

Najstarszym w Instytucie Nauk Geolo−
gicznych jest Zakład Geologii Strukturalnej
i Kartografii Geologicznej. Kolejno powstawały

W części roboczej posiedzenia Senat przyjął wniosek 

o mianowanie na stanowisko profesora zwyczajnego:
prof. dr. hab. ADAMA KIEJNY w Instytucie Fizyki Doświad−
czalnej

o ponowne zatrudnienie na podstawie mianowania na sta−
nowisku profesora zwyczajnego
prof. dr. hab. WŁADYSŁAWA NARKIEWICZA w Instytucie Mate−
matycznym

o ponowne zatrudnienie na stanowisku profesora nad−
zwyczajnego:
prof. dr. hab. MIKOŁAJA JERZYKIEWICZA w Instytucie Astrono−
micznym 

o mianowanie na stanowisko profesora nadzwyczajnego na 5 lat:
dr. hab. MARCINA CIEŃSKIEGO w Instytucie Filologii Polskiej
dr hab. TERESY KUSZELL w Instytucie Nauk Geologicznych 

Senat 

uchwalił zmianę w § 8 Statutu Uniwersytetu Wrocławskiego
dotyczącą obsady osobowej nowo tworzonych jednostek
Uniwersytetu, polegającą na wprowadzeniu wymogu zatrud−
nienia w pełnym wymiarze czasu pracy pracowników
z tytułem naukowym profesora oraz ze stopniem naukowym
doktora habilitowanego stanowiących minimum kadrowe
tych jednostek;

odwołał mgr. Marka Kornatowskiego, byłego dyrektora
administracyjnego, ze składu następujących komisji senac−
kich: Komisji Finansów, Komisji Organizacji i Rozwoju,
Komisji Statutowej oraz Uczelnianej Komisji Wyborczej;

powołał mgr. Ryszarda Pelczara, dyrektora administra−
cyjnego, w skład następujących komisji senackich: Komisji
Finansów, Komisji Organizacji i Rozwoju oraz Komisji
Statutowej;

powołał mgr Annę Szulc w skład Uczelnianej Komisji
Wyborczej; 

odwołał prof. dr. hab. Stanisława Prędotę z funkcji redaktora
serii wydawniczej Neerlandica Wratislaviensia i powołał na
tę funkcję prof. dr. hab. Stefana Kiedronia;

wszczął postępowania o nadanie tytułu doktora honoris
causa Uniwersytetu Wrocławskiego profesorowi André

Goffeau’owi z Uniwersytetu Katolickiego w Louvain−la−
Neuve w Belgii; 
opinie napiszą, za zgodą Senatów, prof. Piotr Węgleński
(UW) i prof. Włodzimierz Zagórski−Ostoja (PAN).
Promotorem będzie prof. Stanisław Ułaszewski z Instytutu
Genetyki i Mikrobiologii UWr.; 

przyjął zasady rekrutacji w UWr. w roku akademickim
2004/2005;

utworzył 3−letnie uzupełniające studia magisterskie mate−
matyki w trybie dziennym i zaocznym na Wydziale Matematyki
i Informatyki;

zatwierdził zmiany do Zarządzenia Nr 38/2003 Rektora
Uniwersytetu Wrocławskiego z dnia 13 maja 2003 r., doty−
czącego opłat za zajęcia dydaktyczne:
§ 6 pkt 1
W uzasadnionych przypadkach, na wniosek studenta zaopi−
niowany przez uczelniany organ samorządu studenckiego
i dziekana, Rektor może zwolnić studenta z uiszczania opłaty
wynikającej z § 1 pkt 1 i 2, w części lub w całości.
§ 6 pkt 2
Student może ubiegać się o rozłożenie na raty opłat, o któ−
rych mowa w § 1 pkt 1 i 2. Decyzja w tym przedmiocie należy
odpowiednio do dziekana, kierownika Studium Praktycznej
Nauki Języków Obcych czy dyrektora Centrum Edukacji
Nauczycielskiej. Termin spłaty ostatniej raty nie może przy−
padać później niż na koniec zajęć w semestrze (zimowym lub
letnim) lub roku.

Znosi się § 8, albowiem decyzja Rektora o udzieleniu lub
nieudzieleniu zniżki/zwolnienia z opłaty będzie zawierała
pouczenie o możliwości odwołania się;

zatwierdził nowy program studiów Podyplomowego Stu−
dium Kwalifikacyjnego Edukacji Kulturalnej dla Nauczy−
cieli na Wydziale Nauk Historycznych i Pedagogicznych;

upoważnił dyrektora administracyjnego, mgr. Ryszarda
Pelczara, do podjęcia negocjacji w sprawie korzystnego dla
Uniwersytetu Wrocławskiego wydzierżawienia Ośrodka
Szkoleniowo−Wypoczynkowego Krokus.

Senat wysłuchał

stanowiska Akademii Medycznej we Wrocławiu w sprawie
roszczeń wobec Uniwersytetu Wrocławskiego dotyczących
nieruchomości położonej przy pl. Nankiera 1a.

PROMOCJE NOWYCH KSIĄŻEK
„HISTORIA NAUK GEOLOGICZNYCH NA UNIWERSYTECIE WROCŁAWSKIM 1811−2003”
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Zakłady: Mineralogii i Petrologii, Geologii Stratygraficznej,
Geologii Fizycznej, Hydrogeologii, Paleobotaniki, Geologii Sto−
sowanej z Pracownią Geologii Izotopowej i Geoekologii, Zakład
Geologii i Dokumentowania Złóż.

Swoje miejsce w księdze mają dwa duże muzea o statusie
zakładów: Muzeum Mineralogiczne i Zakład Gemmologii oraz
Muzeum Geologiczne im. Henryka Teisseyre’a.

Dla dydaktyki duże znaczenie ma Studenckie Koło
Naukowe Geologów, a dla kontaktów z powojennymi absolwen−
tami – Stowarzyszenie Geologów Wychowanków Uniwersytetu
Wrocławskiego.

Zdaniem prof. Andrzeja Grodzickiego, redaktora księgi,
Instytut Nauk Geologicznych należy do jednych z najlepiej

i najnowocześniej wyposażonych instytutów naukowych
w Polsce, w którym jest zatrudnionych 56 pracowników
naukowo−dydaktycznych, wśród których jest 11 profesorów.
Księga opatrzona fotografiami, pokazującymi wczoraj i dziś
geologii we Wrocławiu, rozpoczyna się mottem J. Huttona –
ojca nowożytnej geologii z 1795 roku:

Kiedy badamy części, z których złożony jest system 
ziemski, i kiedy oglądamy rozliczne połączenia tych części,
całość jawi się jako szczególna maszyna, przystosowana
do osiągania specjalnego celu. Dostrzegamy urządzenie,
pełne wewnętrznej mądrości, zbudowane dla osiągnięcia
celu godnego siły, która stała u narodzin tego urządzenia.

Theory of the Earth 

Monografia Carstena Rabego „Alma
Mater Leopoldina – Kolegium

i Uniwersytet Jezuicki we Wrocławiu 
1638−1811”

„Źródła do historii Uniwersytetu
Wrocławskiego od 1702 do 1811” pod

redakcją Norberta Conradsa

24 listopada 2003 roku w Oratorium
Marianum odbyła się prezentacja polskiego
wydania monografii Carstena Rabego „Alma
Mater Leopoldina. Kolegium i Uniwersytet
Jezuicki we Wrocławiu 1638−1811”. Książka
ukazała się w Wydawnictwie ATUT we
Wrocławiu, pod redakcją dr. Edwarda Białka
i prof. Eugeniusza Tomiczka, w serii Orbis
Linguarum. Została sfinansowana przez
Niemiecko−Polskie Towarzystwo Uniwer−
sytetu Wrocławskiego. Tłumaczenia książki
podjęła się Lidia Wiśniewska. Wydali ją
redaktorzy Jerzy Pietraszek i Rafał Małecki. Konsultacji
naukowych udzielał prof. Rościsław Żerelik. 

Dr Carsten Rabe napisał pierwszą pełną monografię na
temat Kolegium i Akademii Leopoldyńskiej. Książka jest
uzupełnioną wersją wyróżnionej pracy doktorskiej Carstena
Rabego, którą wykonał pod kierunkiem prof. Norberta
Conradsa. Obrona odbyła się na Uniwersytecie Stuttgarckim
w 1997 roku. Książka na ten temat w wersji niemieckiej została
wydana w ramach serii Neue Schlesische Vorschungen
w Wydawnictwie Böhlau Verlag w Kolonii.

Przedstawione zostało także dzieło pod redakcją prof.
Norberta Conradsa „Źródła do historii Uniwersytetu
Wrocławskiego od 1702 do 1811”, które zostanie wydane w sty−
czniu 2004 roku w Wydawnictwie Böhlau w Kolonii. Książka
ma polską dedykację: dla Uniwersytetu Wrocławskiego.

Prof. Norbert Conrads jest badaczem dziejów Śląska,
członkiem zarządu Towarzystwa Niemiecko−Polskiego
Uniwersytetu Wrocławskiego. Książka prof. Conradsa stanowi
zbiór niezwykle cennych materiałów źródłowych dotyczących
początków naszej uczelni. Dzieło to zawiera zarówno oryginalne
teksty łacińskie, jak również tłumaczone na język niemiecki.
Jest adresowane nie tylko do wąskiej grupy historyków, ale
również do szerszego grona czytelników interesujących się his−
torią Uniwersytetu Wrocławskiego.

– Prezentując książki historyków niemieckich, chciałbym
podkreślić, że jest to kolejny przykład umiędzynarodowienia
obchodów jubileuszu 300−lecia naszej Alma Mater, co również
w pewien sposób akcentuje jej europejski charakter – mówił rek−
tor Uniwersytetu, prof. Zdzisław Latajka. Podziękował prof.
Norbertowi Conradsowi za zorganizowanie na terenie Niemiec
wystawy poświęconej 300−leciu Uniwersytetu Wrocławskiego.
Została ona zaprezentowana w kilku niemieckich miastach,
a na początku grudnia 2002 roku w Görlitz. Wystawę otworzyl
wówczas rektor Uniwersytetu, prof. Zdzisław Latajka.

Niemiecko−Polskiemu Towarzystwu Uniwersytetu Wro−
cławskiego rektor złożył podziękowania za podejmowanie
licznych inicjatyw służących promowaniu naszej uczelni
w Niemczech i za znaczne wsparcie finansowe renowacji

gmachu głównego Uniwersytetu Wro−
cławskiego. 

– Wydanie polskiej edycji książki
Carstena Rabego było możliwe dzięki
niezwykłemu zaangażowaniu Towarzystwa,
a w szczególności prof. Norberta Heisiga,
który od wielu lat współpracuje z naszą uczel−
nią – kontynuował podziękowania rektor. –
Jest prawdziwym przyjacielem Uniwersytetu
Wrocławskiego i w różnych sprawach bardzo
nam pomaga.

Rektor prof. Zdzisław Latajka wręczył
prof. Heisigowi, w podziękowaniu za przy−
wrócenie dawnego blasku Portalowi
Cesarskiemu poprzez wsparcie jego
renowacji, upominku – obrazu przedsta−
wiającego Portal Cesarski, by przypominał
ogromną wdzięczność uczelni za ten gest.

Konsul Niemiec dr Peter Ohr wyraził
nadzieję, że uda się powołać przy Uniwer−

sytecie polsko−niemiecką instytucję, oczekiwany Instytut
Śląskiej Historii Kultury. Istotne jest przybliżanie dokonań
i publikacji autorów niemieckich i polskich, ale nie tylko
przykładowo literatury baroku, opracowanej przez prof.
Czarnecką, lecz także opracowań dotyczących czasów bardziej
współczesnych. Oczekiwana jest wzajemna prezentacja takich
publikacji.

KSIĄŻKI CZŁONKÓW NIEMIECKO−POLSKIEGO TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU WROCŁAWSKIEGO
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– Postulatem do rządów niemieckiego i polskiego, do poli−
tyków, jest konieczność znalezienia pieniędzy na program wza−
jemnego tłumaczenia publikacji – mówił konsul. Mam nadzieję,
że oba projekty, o których wspomniałem, będziemy mogli
Magnificencjo już niebawem zrealizować. 

Prof. Norbert Heisig zapewnił, że europejskie zakorzenienie
Uniwersytetu Wrocławskiego znajduje odzwierciedlenie
w prezentowanych dziełach. Wnoszą one wiele w pojednanie
polsko−niemieckie.

– Są spore luki w badaniach historii z czasów jezuickich –
mówił prof. Norbert Conrads. Archiwum uniwersyteckie nie ma
dokumentów z tamtych czasów, źródła prahistorii uległy
zniszczeniu.

Prof. Conrads zajmuje się w Stuttgarcie historią najnowszą,
dlatego sięga w swoich badaniach po dokumenty historii
Śląska. Przez wiele lat parał się także historią kształcenia
w różnych krajach, zawartą następnie w pracy habilitacyjnej.
Tematykę badania źródeł naszej uczelni prof. Conrads podjął
w roku 1990 z myślą o zbliżającym się jubileuszu 300−lecia
Uniwersytetu we Wrocławiu. W swojej książce zawarł nowe
źródła dokumentujące historię naszej uczelni. 

Waldemar Kozuschek
autorem monografii „Jan
Mikulicz−Radecki (1850−
1905). Współtwórca nowo−
czesnej chirurgii”; 

– Cóż takiego zrobił
Mikulicz dla chirurgii? –
pytał prof. Kozuschek na
uroczystej promocji swojej
książki, 6 grudnia w Ora−
torium Marianum. – Otóż
maska chirurgiczna, którą
dzisiaj codziennie ubiera−
my na świecie, jest jego
wymysłem – objaśnił. Wy−
mysłem wyśmianym na
zjeździe chirurgów berlińs−
kich w 1894 roku. Gdyby ją
opatentował wówczas i za−

pisał dochody w testamencie Uniwersytetowi Wrocławskiemu,
to rektorzy nie mieliby problemów finansowych. 

Ten genialny chirurg przez kilkanaście lat kierował kliniką
Uniwersytetu Wrocławskiego. Zaprowadził rygor aseptyczny,
obowiązujący do dziś, w wybudowanej przez siebie pierwszej
sali operacyjnej. Podziwiali ją Amerykanie, kiedy przyjeżdżali
oglądać operującego Mikulicza. Gastroskop używany dziś jest
jego pomysłu. Rozpoznał nim w Krakowie objawy raka żołądka

i pierwszy na świecie je opisał. Stworzył możliwości
leczenia śmiertelnego schorzenia raka jelita grubego
i podstawy chirurgii klatki piersiowej, usuwając
jako pierwszy raka śródpiersia w komorze nisko−
ciśnieniowej, w 1904 roku, niespełna rok przed
śmiercią. – Gdyby ten 55−letni człowiek nie odszedł
tak wcześnie, czego mógłby jeszcze dokonać? Na
pewno tego, co przewidział, otwierając klatkę pier−
siową: jeszcze jest krok jeden, a będziemy operować
wrodzone wady serca. Stało się to rzeczywistością,
zwłaszcza w kardiochirurgii – mówił profesor. –
Reszta jest opisana w książce, życzę czytelnikom kry−
tycznego spojrzenia na moje dzieło – zakończył prof.
Kozuschek. 

Prof. Waldemar Kozuschek usłyszał tego dnia
wiele słów uznania za poziom prezentowanej
książki, między innymi od rektora prof. Zdzisława
Latajki, prezesa Wydawnictwa UWr. prof. Marka
Górnego i przedstawicieli nauk medycznych. Opisał
w swojej książce osobowość Jana Mikulicza−
Radeckiego, profesora chirurgii w Krakowie (1882−
1887), w Królewcu (1887−1890), we Wrocławiu
(1890−1905), przedstawiając jednocześnie epokę,
w której żył i współdziałał w tworzeniu podstaw

nowoczesnej chirurgii, które przetrwały do dziś. Autor mono−
grafii uczynił to głębiej niż wynikałoby to z powszechnie
znanego obrazu „heroicznej epoki chirurgii” na przełomie XIX
i XX wieku. Praca Waldemara Kozuschka jest wynikiem
wszechstronnych, prowadzonych od lat poszukiwań źródłowych
w wielu krajach, zwłaszcza w Polsce i Niemczech. Zarazem jest
ona pierwszą pełną monografią na temat osiągnięć Mikulicza
w zakresie aseptyki, chirurgii przewodu pokarmowego, ortope−
dii i chirurgii klatki piersiowej. Jak wspomniał prof. Ko−
zuschek, prezentując książkę, możemy być dumni, bo w tej
ostatniej dziedzinie Mikulicz był pionierem, dokonując pier−
wszej na świecie udanej torakotomii z powodu guza śródpiersia
w skonstruowanej na Uniwersytecie Wrocławskim komorze
niskociśnieniowej. 

Prezentowane dzieło opiera się na bogatym warsztacie
naukowym autora, licznych różnojęzycznych źródłach i cyta−
tach, kwerendzie u potomków Mikulicza i w różnych archiwach.
Na podkreślenie zasługuje wnikliwe i krytyczne opracowanie
przez autora zagadnienia narodowości Mikulicza. Przed−
stawione argumenty za jego polskim, niemieckim albo austriac−
kim pochodzeniem dowodzą, że był on przede wszystkim
człowiekiem nauki. Monografia została napisana w jednym
woluminie w wersji polskiej i niemieckiej. Dzieło jest
dedykowane Towarzystwu Chirurgów Polskich i Deutsche
Gesellschaft für Chirurgie. 
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Festiwal w Legnicy, Jeleniej Górze, Wałbrzychu i Ząb−
kowicach Śląskich miał charakter lokalnych imprez festi−
walowych. Zgodnie z założeniami Środowiskowego Koordy−
natora VI DFN pani profesor Kazimiery A. Wilk rozszerzono
formułę sesji wyjazdowych. Stworzono nową formę organiza−
cyjno−programową sesji wyjazdowych – odwołujące się do
lokalnej problematyki wersje regionalnego programu festi−
walu. Koncepcja ta ma służyć prezentacji ludzi (osobistości)
i szczególnych walorów naszego regionu, a także osiągnięć
lokalnego szkolnictwa Jeleniej Góry, Legnicy, Wałbrzycha
i Ząbkowic Śląskich. 

Program sesji wyjazdowych obejmował 130 propozycji
z zakresu nauk humanistyczno−społecznych, matematyczno–
przyrodniczych i technicznych. Ogółem sesje wyjazdowe zgro−
madziły 2500 odwiedzin. Można śmiało powiedzieć, że
Festiwal zaistniał już jako cykliczna impreza w środowisku
kulturalno−oświatowym Regionu.

Tegoroczne inauguracje VI już DFN w Regionie odbyły się
w szczególnie uroczystej atmosferze. Przyczyniła się do tego
zarówno obecność przedstawicieli lokalnych władz, jak i spec−
jalnie przygotowane na tę okoliczność wykłady:

– w Legnicy dr hab. Mirosław Soroka z Wydziału
Chemicznego PWr. zajął się – jakże aktualnymi – Etycznymi
aspektami nauki,

– w Jeleniej Górze mgr Marcin Zawiła, historyk i były
prezydent Jeleniej Góry, zaprezentował temat ważny też dla
młodego pokolenia Nieznani żołnierze AK i ich jeleniogórskie
losy,

– w Wałbrzychu dr Jerzy Tutaj z Instytutu Socjologii,
WSZiP w swoim wykładzie inauguracyjnym szczególnie pod−
kreślił Znaczenie wiedzy w społeczeństwie post−prze−
mysłowym, 

– zaś w Ząbkowicach Śląskich prof. Adam Jezierski
z Zakładu Chemii Nieorganicznej UWr. mówił między innymi
o tym, że magia fascynuje nas i zadziwia nadal. 

Wykład „Magia liczb, magia symetrii, magia chemii” nie
traktował o magii w tradycyjnym tego słowa znaczeniu.
Miał za zadanie pokazać, że konstrukcja świata jest mate−
matyczna, a świat daje się opisać poprzez związki liczbowe.
Fundamentalne prawa przyrody są proste i wyrażają się
nieskomplikowanymi związkami liczbowymi; ich realizacja
może dawać twory niezmiernie złożone. Zilustrowano to
licznymi przykładami z dziedziny chemii – począwszy od
płatków śniegowych, poprzez struktury fullerenów
i nanorurek, a skończywszy na strukturach metaloen−
zymów.

Dolnośląski VI Festiwal Nauki w Legnicy

Regionalny program DFN w Legnicy był bardzo bogaty,
wymienię chociażby: pokaz mody Moda i to jaka w wykona−
niu młodzieży z Zespołu Szkół Odzieżowych, Występ zespołów
artystycznych (ludność przesiedleńcza zamieszkująca Legnicę
i okolice wspaniale prezentowała się wokalnie). „Legnickie
Towarzystwo Automobilowe” zorganizowało niecodzienną
wystawę pojazdów zabytkowych, a także ich przejazd ulicami
miasta.

Dużym zainteresowaniem cieszyły się wszystkie wykłady,
które odbywały się w ramach sesji wyjazdowych. Młodym
słuchaczom szczególnie przypadła do serca historia
cząsteczek chemicznych, Tańczące koraliki, czyli jak po−
ruszają się cząsteczki chemiczne. Miłym akcentem festiwalu
były tak zawsze aktualne zagadnienia internetowe –
Wirtualny wykład, wirtualne laboratorium−szkoła w in−
ternecie. Wykład z cyklu o zdrowiu, Skąd się biorą nowe
wirusy? miał swoich licznych zwolenników wśród tych,
którym problem zdrowia nie jest obojętny. Tłumy młodzieży
zgromadził wykład Skarby ziemi legnickiej zaklęte w kamie−
niu. Ogólnie w Legnicy odbyły się 22 imprezy festiwalowe,
było na nich około 600 odwiedzin. 

Dolnośląski VI Festiwal Nauki w Jeleniej Górze

W Jeleniej Górze regionalny program oferował zaintere−
sowanym dniami nauki duże możliwości tematyczne, prezes
cieszącego się popularnością Uzdrowiska – mgr Roman
Jałako popularyzował bogactwo mineralne wód karkonoskich
Wody Regionu – źródłem nie tylko szlachetnego zdrowia.
W parku Zdrojowym można było obejrzeć szkolny teatrzyk
Deus ex machina, nad organizacją i przebiegiem wspaniałej
imprezy czuwał mgr Ryszard Grzywacz.

W ramach sesji wyjazdowych szczególne zainteresowanie
związane było z wykładem o niepodważalnych „walorach”
Internetu Internet – prezentacja możliwości. Podczas dni festi−
walowych w Jeleniej Górze dużym zainteresowaniem cieszyły
się wykłady o tematyce medycznej, a szczególnie – Wirus
ospy prawdziwej – materiał archiwalny czy cisza przed
burzą? Tematyka chemiczna jak zawsze miała swoją wido−
wnię, chociażby wykład Odciski są również polimerowe, czy
też inny Jak czarownice zawładnęły nauką, w którym wy−
kładowca zastanawiał się, ile jest w tym prawdy, że alchemia
to narodziny rozwoju postępu nauk chemicznych. Prezentacje
reakcji chemicznych w Jeleniej Górze w wykonaniu „Allino−
wców” okrzyknięto „hitem festiwalu” na ziemi jeleniogórskiej.

Podczas DFN w Jeleniej Górze odbyło się 29 imprez, było
na nich około 500 odwiedzin.

Dolnośląski VI Festiwal Nauki w Wałbrzychu

Wałbrzych też zajmuje eksponowane miejsce w kalen−
darzu imprez festiwalowych. Program regionalny to spotka−
nia: z Olgą Tokarczuk – wałbrzyską pisarką, czy też z dyrek−
torem Filharmonii Sudeckiej – Józefem Wiłkomirskim –
Spotkanie z muzyką, albo warsztaty Rzeźba wałbrzyska, czyli
podpatrywanie tego, co tworzy Maria Bohr. Bogato ilus−
trowane wykłady (o różnorodnej tematyce) przygotowane
przez uczelnie Wrocławia ściągnęły grupy młodych
wałbrzyszan do Filii Politechniki Wrocławskiej, Akademii
Ekonomicznej, czy Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej
i szkół średnich Regionu (II Liceum Ogólnokształcące, Zespół
Szkół Ekonomiczno−Gastronomicznych nr VII). Dużym za−
interesowaniem młodej (i nie tylko) festiwalowej publiczności
cieszył się wykład przygotowany przez Politechnikę
Wrocławską Kopalnia w kosmosie – fikcja, rzeczywistość czy
konieczność? Wykład o bardzo aktualnej tematyce Skąd się
biorą nowe wirusy? czy Wirusy ukryte w naszych komórkach
zrobił kolosalne wrażenie nie tylko na tych, którym problem
zdrowia nie jest obojętny, ale i na przeciętnym festiwalowym
słuchaczu. W dobie „terroryzmu” wykład Zagrożenie ludności
cywilnej terroryzmem minowym miał również swoich odbior−
ców wśród festiwalowej społeczności. Tłumy młodych
wiernych „Allinowcom” wałbrzyszan zgromadził pokaz Co
może Allin w Regionie.

Ogólnie w Wałbrzychu odbyło się 48 imprez festi−
walowych i było na nich około 800 odwiedzin.

Dolnośląski VI Festiwal Nauki w Ząbkowicach
Śląskich

Zarówno program regionalny jak i sesje wyjazdowe były
niezwykle interesujące. W Ząbkowickim Ośrodku Kultury
można było posłuchać o Lalce i aktorze, Różnych dziejach
teatru w Europie, czy też zobaczyć Pantomimę w Regionie
i nie tylko.Wszystkie propozycje wykładów, prezentacji
cieszyły się wyjątkową frekwencją. Chociażby tak aktualny
temat jak Dwa oblicza układu odpornościowego, czy też
Zabójstwo doskonałe – mit czy rzeczywistość? Wykład pana
dr. A. Puszyńskiego Od spadochronu do samorozpadającej się
butelki – tworzywa degradowalne cieszył się też dużym zain−
teresowaniem wśród młodzieży. A Zielona chemia i jej prob−
lemy odebrane zostały z wielkim entuzjazmem, profesor

DOLNOŚLĄSKI FESTIWAL NAUKI W REGIONIE



Nieznana spuścizna artystyczna Ericha Fuchsa
w Bibliotece Uniwersyteckiej

Spektakularnym nabytkiem Biblioteki Uniwersyteckiej
w ostatnim czasie są dwie znaczące, także ilościowo, kolekcje
rysunków Ericha Fuchsa, uzyskane drogą zakupów.
Saksończyk urodzony w 1890 r. w Magdeburgu, w 1909 r. został
Ślązakiem z wyboru. Jako rysownik, grafik (głównie
akwaforcista i litograf), malarz (akwarelista i fotograf), absol−
went lipskiej Akademii Sztuki (1912) – wychowanek Aloisa
Kolba w dziedzinie wedutystyki, był nowoczesnym kontynua−
torem twórczości Ślązaków – Friedricha Bernharda Wernera,
Friedricha Gottloba Endlera oraz tzw. grupy kowarskiej –
Friedricha Augusta Tittla, C.T. Mattisa, Ernsta Wilhelma
Knippla i J. Riedena.

Będąc urodzonym humanistą, nawet w tych krajobrazach
i pejzażach architektonicznych i przemysłowych, opiewających
umiłowany Śląsk, ale też – zapewne za przykładem swego
sudeckiego poprzednika Caspara Davida Friedricha – pobrzeże
Bałtyku, a w końcu Westfalię, które pozbawione są sztafażu
(postaci ludzkich), eksponował obecność człowieka. Ciężko

doświadczony przez życie, gloryfikował Śląsk i Ślązaków przez
nie mający wzoru w sztuce śląskiej hołd złożony ziemi,
mieszkańcom, ich pracy i wszelkim przejawom ich życia,
nadając tym wartościom monumentalny wyraz. W efekcie po−
wstały wielkie cykle graficzne: „Ze śląskiego miasteczka
granicznego”, „Trzy drzewa życia”, czy największy – „Śląski lud
górski” (1916) – poświęcony wsi, izbie przędzalniczej i tkackiej,
życiu domowemu i zawodowemu, hutnikom i szlifierzom szkła,
postaciom i typom oraz życiu pasterskiemu.

Wśród obrazów zwyczajnych mieszkańców Sudetów znaj−
dujemy portrety największych twórców sztuki o znaczeniu
ponadregionalnym, takich jak poeci Hermann Stehr, Wilhelm
Bölsche, malarz profesor Hanns Fechner czy noblista
Gerhart Hauptmann, którego poznał w 1924 r. i jego brat,
poeta Karl. Choćby z tego powodu znaczenie osoby i twórczoś−
ci Ericha Fuchsa dla dzisiejszych badaczy ma wymiar inter−
dyscyplinarny. Apoteoza ziemi, przyrody, ludzi i pracy osiąga
naturalistyczny, niemal fotograficzny wyraz, a w przedsta−
wieniach tkaczy i szklarzy – wręcz heroiczną ekspresję.
Utrwalona przez niego fizjologia czynności, ikonografia
architektury, techniki, etnologii i etnografii, stanowi niepo−
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Burczyk w niecodzienny sposób opowiadał o pewnych
ważnych aspektach tej dyscypliny naukowej, którą niestety
nie wszyscy rozumieją. Fizyka i jej problemy zawsze maja
swoich „fanów” wśród festiwalowej „publiki”. Wykład Fizyka
fal na ekranie zawojował Ząbkowice... Oczywiście już po raz
kolejny Koło Naukowe Studentów Chemii „Allin” zaprezen−

towało młodej ząb−kowickiej publiczności szereg efektownych
reakcji chemicznych. 

Ogólnie w Ząbkowicach Śląskich odbyło się 31 imprez
festiwalowych i było na nich 600 odwiedzin.

Pełnomocnikiem ds. regionu była doc. Jadwiga Sołoducho.
Małgorzata Garbacz

Z BIBLIOTEKI UNIWERSYTECKIEJ

Konferencja bibliotekarzy w Toruniu

W dniach 4−6 grudnia br. w Bibliotece Głównej Uniwer−
sytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu odbyła się ogólnopolska
konferencja bibliotekarzy, zatytułowana „Czytelnik czy klient”.
Patronat medialny nad konferencją sprawował serwis informa−
cyjny dla bibliotekarzy i specjalistów informacji EBIB. 

Głównym celem konferencji było rozpoznanie nowoczesnych
metod badania i oceny potrzeb użytkowników bibliotek oraz
poprawienie jakości usług biblioteczno−informacyjnych i relacji
czytelnik – bibliotekarz. Tematyka konferencji objęła nastę−
pujące zagadnienia:

1. Klient wewnętrzny i zewnętrzny biblioteki
2. Standardy i procedury a jakość usług bibliotecznych
3. Bibliotekarz a klient – komunikacja
4. Badanie i rozpoznawanie potrzeb użytkowników – 

metody i sposoby działania
5. Szkolenia proklienckie bibliotekarzy
6. Czytelnik w przyjaznej przestrzeni i technologii
7. Użytkownik niepełnosprawny w bibliotece.

Udział w konferencji wzięło około 130 osób, głównie bib−
liotekarzy, ale także pracowników naukowych uczelni wyższych
oraz przedstawicieli firm wytwarzających produkty na rzecz
współczesnych bibliotek. 

Łącznie zaprezentowano 24 referaty w pięciu sesjach oraz
5 wystąpień w sesji posterowej. W trakcie konferencji odbyły się
też warsztaty dla bibliotekarzy z zakresu komunikacji interper−
sonalnej, prowadzone przez specjalistyczne firmy z Warszawy. 

Środowisko bibliotekarzy wrocławskich reprezentowane
było przez dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej – Grażynę
Piotrowicz, która wygłosiła referat pt. „Bibliotekarz a użyt−
kownik−klient we współczesnej bibliotece uczelnianej”. 

Konferencja toruńska była ostatnim w tym roku kalenda−
rzowym spotkaniem bibliotekarzy, na którym wymieniono
poglądy i doświadczenia na tematy związane z obsługą

użytkowników w bibliotekach. Zorganizowana została sprawnie
i uatrakcyjniona spektaklem teatralnym w Teatrze Wilama
Horzycy w Toruniu.

(G. P.) 

Prezentacja C−900 Mobile Unit

6 listopada 2003 r. na Wydziale Chemii UJ w Krakowie
odbyła się prezentacja urządzenia do mechanicznego odkwasza−
nia papieru tzw. metodą bückeburską.

Przedstawiciele polskich ośrodków konserwatorskich mieli
okazję poznać zasady funkcjonowania C−900 Mobile Unit (pro−
dukt firmy Neschen). Krótka prelekcja dr. Tomasza Łojew−
skiego umożliwiła gościom poznanie szczegółów dotyczących
m.in. konstrukcji, systemu działania oraz wydajności demon−
strowanej maszyny.

Jest to pierwsza w Polsce tego typu instalacja, niestety
zaliczana do najmniejszego formatu (XS). Służy do odkwasza−
nia wyłącznie kart (ok. 250/h). Papier poddawany temu pro−
cesowi nie może posiadać m.in. pieczęci lakowych, zszywek,
wystrzępień marginesów czy rozdarć; powinien być w dobrej
kondycji, aby nie ulec zniszczeniu w podajniku.

Metoda bückeburska składa się zasadniczo z czterech
etapów:

a) zanurzenie karty w substancji utrwalającej barwniki,
b) odkwaszenie,
c) wzmocnienie karty poprzez ponowne zaklejenie,
d) suszenie strumieniem powietrza o temperaturze 50°C.
Zaprezentowane urządzenie pozostaje wprawdzie wciąż

jeszcze w fazie testów, ale stanowi niewątpliwie kolejny krok
naprzód w działaniach ośrodka krakowskiego, zmierzającego do
uruchomienia wielkogabarytowej instalacji do odkwaszania
papieru.

Obszerniejszych informacji z tej dziedziny udziela dr
Tomasz Łojewski (lojewski@chemia.uj.edu.pl) lub Zbigniew
Koziński (kozinski@if.uj.edu.pl). 

Katarzyna Łabuz

KONFERENCJE, WYSTAWY, STAżE

PREZENTUJEMY ZBIORY BU
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wtarzalne źródło historyczne do dziejów Dolnego Śląska pier−
wszej połowy XX w. 

Mimo niełatwego życia, jako artysta osiągnął satysfakcję
z pracy twórczej, choć w roku 1948, dzieląc los ostatnich
wysiedleńców, musiał opuścić Śląsk. Dzięki swojemu sławnemu
inspiratorowi, autorowi „Tkaczy” i starszemu przyjacielowi,
który wcześniej wstawił się za Fuchsem u nowej władzy, ten
exodus miał godny epilog.

Rejestrując na akwaforcie tzw. „Dom Profesorów” w Głuszy−
cy – Jedlince Górnej, pierwotnie dom bogatego kupca płótna
lnianego Georga Schneidera, a następnie kupca Willersa,
z niekonwencjonalną salą barokową, ozdobioną ściennym para−
monumentalnym malarstwem temperowym i olejnym przed−
stawiającym cnoty i zmysły, w weneckim stylu Tycjana
i Giovanniego Battisty Tiepola (przed 1742 r.), później zamiesz−
kany przez profesorów Uniwersytetu Wrocławskiego, nie tylko

pamiętał o naszej uczelni, lecz utrwalił także wizerunek nie−
tuzinkowego zabytku, który został utracony bezpowrotnie jesz−
cze przed 1945 r.

Do niedawna zbiory graficzne BUWr. liczyły 296 grafik
Fuchsa. W ostatnich latach wzbogaciły się o 31 rysunków
i pasteli (głównie architektonicznych) zakupionych we Wro−
cławiu oraz o imponującą kolekcję 356 rysunków wykonanych
różnymi technikami i o różnej tematyce, nabytą w Warszawie
w wyniku szybkiej reakcji niżej podpisanego kierownika
Oddziału Zbiorów Graficznych na informację prasową. Obecnie
są one objęte kompleksową inwentaryzacją, polegającą m.in. na
żmudnej identyfikacji osób i obiektów oraz na ich datowaniu.
W przyszłości zostaną skatalogowane komputerowo, ale już
w chwili obecnej są zabezpieczone na barwnych fotokopiach
i dostępne na płytach CD−ROM. 

Ryszard Len

DZIAŁALNOŚĆ KLUBU UCZELNIANEGO AZS
UNIWERSYTETU WROCŁAWSKIEGO 

W LATACH 2001−2003
KU AZS jest największą organizacją studencką na uczelni

i liczy ok. 500 członków. Działa w zakresie sportu masowego,
wyczynowego, turystyki i rekreacji dla społeczności uniwer−
syteckiej i akademickiej Wrocławia.

Działalność kadencji 2001−2003 opierała się głównie na
kontynuacji sprawdzonych wzorów poprzednich zarządów oraz
utrwaleniu dobrego wizerunku sportu i kultury fizycznej na
Uniwersytecie Wrocławskim.

Członkowie Zarządu, oprócz swojej statutowej działalności,
włożyli dużo wysiłku i poświęcali czas, by wizerunek klubu był
pozytywny, a atmosfera sprzyjała pozyskaniu nowych przy−
jaciół uczelnianego sportu.

Działalność klubu była widoczna i odczuwalna przede
wszystkim na macierzystej uczelni, ale często wykraczała poza
swoje środowisko. Turnieje w koszykówce kobiet o zasięgu kra−
jowym, europejskim i światowym były organizowane we
Wrocławiu i Brzegu Dolnym, a zawody jeździeckie w skokach
przez przeszkody w Golędzinowie k. Obornik Śląskich, co oczy−
wiście wiązało się z integracją Uniwersytetu z regionem
Dolnego Śląska.

Wytworzyła się właściwa atmosfera dla inicjatyw
i pomysłów w zakresie sekcji studenckich, jak i organizacji oraz
kontynuacji imprez sportowych największego formatu.

Imprezy zorganizowane przez KU AZS UWr.

W latach 2001−2003 Klub zorganizował wiele pre−stiżowych
imprez sportowych w różnych dyscyplinach o zasięgu lokalnym,
krajowym i międzynarodowym

I. Imprezy sportowe organizowane w ramach jubile−
uszu 300−lecia Uniwersytetu Wrocławskiego 

q 23 marca 2002 – Teren Campusu Wydziału Nauk
Społecznych UWr., ul. Koszarowa 3 – III Otwarty Bieg
Uliczny o Puchar JM Rektora UWr. – w zawodach wzięło
udział 98 zawodników (55 mężczyzn, 43 kobiety).

q 5−7 kwietnia 2002 – Obiekty Sportowe UWr., ul. Przy−
byszewskiego 63 – XXI Mistrzostwa Polski Uniwersytetów
w Tenisie Stołowym. Udział wzięło 13 drużyn męskich i 11
kobiecych. Mistrzostwo Polski zdobyła drużyna męska
Uniwersytetu Wrocławskiego, a kobieca zajęła 3 miejsce
i zdobyła brązowy medal. Trenerem obu drużyn jest Jan
Skrzypczak.

q 27−28 kwietnia 2002 – parkur „Arat” w Golędzinowie
k. Obornik Śląskich – II Zawody Jeździeckie w Skokach
przez Przeszkody o Puchar JM UWr.

W zawodach wzięło udział ok. 100 jeźdźców czołówki kra−
jowej. Impreza oprócz walorów sportowych integruje
środowisko uniwersyteckie w plenerze – na łonie natury.

q 18 maja 2002 – przystań „Wratislavia” Na Grobli –
VI Regaty wioślarskie „ósemek” Politechnika – Uniwersytet
o Puchar Rektorów tych uczelni.
Impreza na trwałe wpisała się w kalendarz sportowy mias−
ta, jest również impulsem do ożywienia naszej Odry i jej
nabrzeża. Uniwersytet posiada sekcję wioślarską stu−
dencką – Politechnika wyczynową.

q 28−30 lipca 2002 – hala „Orbita” we Wrocławiu – XXIII
Międzynarodowy Turniej w Koszykówce Kobiet o Puchar
JM Rektora UWr.
Turniej był kulminacyjną i ostatnią imprezą w ramach
obchodów Jubileuszu 300−lecia uczelni. Był najbardziej
spektakularnym wydarzeniem sportowym w całej historii
Uniwersytetu Wrocławskiego o zasięgu światowym.
Udział wzięły 4 drużyny z czołówki światowej – reprezen−
tacje narodowe. W każdym dniu zawodów w hali „Orbita”
mecze obserwowało po 2.000 widzów.

Końcowa tabela turnieju:
1. Chiny – mistrz Azji – 6 pkt
2. Polska – mistrz Europy – 5 pkt
3. Grecja – gospodarz Igrzysk Olimpijskich 2004 – 4 pkt
4. Senegal – mistrz Afryki – 3 pkt

II. Pozostałe imprezy zorganizowane w okresie kadencji
ustępującego Zarządu

q 27−29 grudnia 2002 – hala „Rokita” Brzeg Dolny –
Ogólnopolski Turniej w Koszykówce Kobiet o Puchar
Prezesa Zakładów Chemicznych „Rokita” w Brzegu Dol−
nym w ramach jubileuszu 25−lecia sekcji AZS UWr. Udział
wzięły 4 drużyny, oprócz gospodyń AZS−u Uniwersytetu,
wystąpiła polska czołówka drużyn żeńskich: CCC
Aquapark Polkowice, Cukierki Odra Brzeg i I KS „Ślęza”
Wrocław.

Turniej wygrała drużyna z Polkowic. Podczas otwarcia
uroczyście pożegnano trenera Jerzego Onyszkiewicza –
współtwórcę największych sukcesów koszykarek AZS UWr.
Jerzy Onyszkiewicz pracował z zespołem w latach 1988−
2001. Trenerowi dziękowali i wręczali okolicznościowe
upominki m.in. Rektor UWr. – prof. Zdzisław Latajka,
Burmistrz Brzegu Dolnego – Aleksander Marek Skorupa
i koszykarki z drużyny uniwersyteckiej.
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q 5 kwietnia 2003 – Campus Wydziału Nauk Społecznych
UWr., ul. Koszarowa 3 – IV Otwarty Bieg Uliczny UWr.
o Puchar JM Rektora UWr.
W biegu wzięło udział tradycyjnie ok. 100 uczestników.
Mimo przenikliwego zimna i padającego śniegu z deszczem
impreza należała do udanych i trwale zapisała się do kalen−
darza sportowego klubu. W roku przyszłym planowana jest
zmiana lokalizacji biegu, którego organizacja przewidziana
jest na okolice Wydziału Chemii – pomiędzy mostami:
Grunwaldzkim i Pokoju.

q 26−27 kwietnia 2003 – parkur „Arat” w Golędzinowie
k. Obornik Śląskich – III Zawody Jeździeckie przez
Przeszkody o Puchar JM Rektora UWr.
Zgodnie z tradycją dopisała pogoda oraz uczestnicy (około
100 jeźdźców i koni). Podczas pikniku przygrywała kapela
ludowa „Marciny”. Widać było zainteresowanie zawodami
społeczności uczelni, która przyjemnie spędziła czas
w pięknym otoczeniu obornickich lasów.

q 10 maja 2003 – przystań „Wratislavia” Na Grobli – VII
Regaty wioślarskie „ósemek” Politechnika – Uniwersytet
o Puchar Rektorów tych uczelni.
Wyścig odbywa się we wspaniałej atmosferze przy udziale
władz obu wrocławskich uczelni, dużym zainteresowaniu
widzów oraz mediów.

q 7−8 czerwca 2003 – ściana wspinaczkowa UWr., ul. Przy−
byszewskiego 63 – Mistrzostwa Polski Juniorów we
wspinaczce sportowej.
Zawody stały na wysokim poziomie sportowym i organiza−
cyjnym i cieszyły się dużym zainteresowaniem. Zawodnicy
gospodarzy, podopieczni trenerki Bogny Jakubowicz – pro−
pagatorki tej dyscypliny sportu w środowisku akademickim
– zajęli wysokie medalowe miejsca.
Ścianka wspinaczkowa UWr. cieszy się bardzo dużym zain−
teresowaniem studentów wrocławskich uczelni.

q 1−14 września 2003 – hala „Rokita” Brzeg Dolny – XXIV
Międzynarodowy Turniej w Koszykówce Kobiet o Puchar
JM Rektora UWr.
Na turniej przybyło 8 drużyn (7 krajowych i jedna z repub−
liki Czech), a impreza miała uświetnić Jubileusz 10−lecia
współpracy Uniwersytetu z Miastem i Gminą Brzeg Dolny.
Przygotowano wiele imprez towarzyszących dla uczest−
ników oraz VIP−ów.
Turniej zapisał się jednak w historii uniwersyteckiego i pol−
skiego sportu jako najbardziej tragiczny i refleksyjny. Przed
drugim meczem, podczas rozgrzewki zasłabła i upadła
twarzą na parkiet 18−letnia koszykarka AZS PWSZ Gorzów
WLKP. – Aleksandra Piotrowska. 
Mimo reanimacji zawodniczka zmarła wkrótce po prze−
wiezieniu do szpitala. Turniej okrył się żałobą, a uczestnicy
pozostali w głębokim szoku.
Drużyny z Gorzowa, Ostrowa Wlkp. i gospodyń wycofały się
z imprezy, gdyż były bezpośrednimi świadkami tej tragedii
i nie były w stanie kontynuować gry.
Pozostałych 5 zespołów postanowiło rozgrywać zawody
w hołdzie zmarłej zawodniczce, a turniej nazwano „Me−
moriałem Aleksandry Piotrowskiej”.
Zwycięzcą XXIV Turnieju JM Rektora UWr. została
drużyna polskiej ekstraklasy Meblotap AZS Chełm.
Turniej nasz jest najbardziej prestiżową imprezą w polskiej
żeńskiej koszykówce o najdłuższej tradycji.

Sekcje wyczynowe

q Koszykówka kobiet (I liga państwowa)
W sezonie 2001/2002 drużyna miała wyznaczony cel
utrzymania się w I lidze. Mimo szansy zakwalifikowania
się do fazy play−off zespół ostatecznie grał o miejsca 9−
12, zajmując w końcowej tabeli 11 miejsce (co oznaczało
spadek z I ligi). W trakcie rozgrywek po 13 latach pracy
z reprezentacyjnym zespołem Uniwersytetu Wrocław−

skiego zrezygnował z prowadzenia drużyny trener Jerzy
Onyszkiewicz, współtwórca największych sukcesów
koszykarek UWr.
Drużynę do końca rozgrywek prowadziła i trenowała
w meczach Elżbieta Stanioch, która dotychczas zaj−
mowała się szkoleniem grup młodzieżowych w naszym
klubie.
W sezonie 2002/2003 zespół wystąpił jednak w I lidze,
gdyż kilka drużyn wycofało się z rozgrywek, głównie
z przyczyn finansowych i władze polskiej koszykówki
zaproponowały naszemu klubowi dalszą grę w I lidze
państwowej. Zatrudniono trenera I klasy – Marka
Popowczaka, od wielu lat związanego z naszym śro−
dowiskiem, który trenował drużyny młodzieżowe AZS
Odra Wrocław, a z nich najlepsze zawodniczki stale
zasilały pierwszy zespół seniorek naszego klubu.
Asystentem trenera została Elżbieta Stanioch, związana
z sekcją od początku jej istnienia, najpierw jako zawod−
niczka, później jako szkoleniowiec. Do zespołu dołączyło
kilka młodych zawodniczek i drużyna liczyła 18 osób.
Zmiany kadrowe okazały się właściwe, a nowy trener
wniósł wiele pozytywnych impulsów, nowoczesną myśl
szkoleniową i wiarę w sukces. Drużyna zakwalifikowała
się do play−off−u, zajmując ostatecznie w końcowej tabeli
wysokie 7 miejsce, zwyciężając w całym sezonie w 8
meczach.
Był to 25 sezon naszej drużyny w rozgrywkach klasy
państwowej, co jest ewenementem i historycznym fak−
tem w sporcie uniwersyteckim.
W trwającym aktualnie sezonie 2003/2004 drużyna
nasza występuje w lidze w nowym składzie, w którym
jest 8 studentek Uniwersytetu, co wcześniej nie miało
miejsca. Zespół budowany jest niemal od podstaw, gdyż
z poprzedniego podstawowego składu ubyło aż 7 zawod−
niczek, które ukończyły studia, skończyły karierę bądź
przeszły do innego klubu.
Drużynę zgłoszono również do Dolnośląskiej Ligi
Międzyuczelnianej, w której powinna odegrać główną
rolę i doskonalić swoją formę na rozgrywki ligowe.
W aktualnej sytuacji finansowej Klubu i uczelni zespół
będzie się opierał głównie na studentkach Uniwersytetu,
co jest bardzo korzystne dla stabilizacji i przywiązania
do akademickich barw. Koszykarki rozgrywają mecze
ligowe w hali „Rokita” w Brzegu Dolnym, gdzie klub ma
wsparcie organizacyjno−finansowe oraz przychylność
władz tego miasta – od 10 lat współpracującego z naszą
uczelnią.

q Karate shotokan
Sekcja jest najliczniejszą na Uniwersytecie Wrocławskim,
w roku 2002 skupiała 70 członków, obecnie liczy 90
członków. Studenci sekcji uczestniczą w seminariach
i zgrupowaniach szkoleniowych, ostatnim było zgrupowanie
z akademicką kadrą Francji w październiku br. Zawodnicy
podnoszą swoje kwalifikacje zdając na stopnie szkoleniowe,
dwóch bierze udział w kursach instruktorskich. W zajęciach
sekcji udział biorą również doktoranci UWr.
Sekcja wystawiła swoje drużyny na Mistrzostwach Polski
Szkół Wyższych w Olsztynie oraz na Akademickich
Mistrzostwach Polski seniorów we Wrocławiu i w sumie
zdobyła 2 złote medale, 1 srebrny i 5 brązowych (złoty me−
dal w kumite drużynowym kobiet na Akademickich Mis−
trzostwach Polski we Wrocławiu).

Współpraca Klubu z Uniwersyteckim Centrum Wycho−
wania Fizycznego i Sportu

Wymiana kierowników Centrum Sportu przez AWF
(w ciągu ostatnich 4 lat – 4 kierowników) nie sprzyjała jedno−
litej polityce budowania modelu uniwersyteckiego sportu
i szukaniu źródeł finansowania. Przyznać trzeba, że współpraca
niemal ze wszystkimi trenerami poszczególnych sekcji była
dobra, czego efektem są liczne sukcesy na Mistrzostwach Polski
Szkół Wyższych i Akademickich Mistrzostwa Wrocławia.
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Sukcesy sekcji sportowych AZS UWr. w mistrzostwach
szkół wyższych w latach 2002−2003

2002 rok

q Tenis stołowy – trener Jan Skrzypczak – I miejsce i złoty
medal w kategorii mężczyzn, III miejsce i brązowy medal
w kategorii kobiet – kwiecień 2002, Wrocław

q Ergometr wioślarski – trener Andrzej Mulka – III miejsce
i brązowy medal w MPU – kwiecień 2002, Warszawa

q Jeździectwo – trener Jerzy Krysmann – II miejsce i srebrny
medal w MPU – maj 2002, Wrocław

q Street basket – trener Paweł Witek – I miejsce i złoty medal
w MPU – maj 2002, Łódź

q Brydż sportowy – kierownik sekcji: Piotr Klukiewicz – II
miejsce i srebrny medal w Akademickich Mistrzostwach
Polski – luty 2002, Wrocław

2003 rok

q Szachy – kierownik sekcji Anna Jasik – III miejsce i brą−
zowy medal w MPU – 2−4.05.2003 – Olsztyn

q Tenis stołowy – trener Jan Skrzypczak– kobiety: III miejsce
i brązowy medal, mężczyźni: I miejsce i złoty medal w MPU
– 9−11.05.2003 – Kraków 

q Tenis ziemny – trener Jan Walków – mężczyźni: I miejsce
i złoty medal w MPU – 23−25.05.2003 – Wrocław

q Karate WKF Shotokan – trener Wojciech Ciura – I miejsce
i złoty medal w kumite drużynowym kobiet Akademickich
Mistrzostw Polski – 24−25.05.2003 – Wrocław

Udział sekcji w dolnośląskiej lidze międzyuczelnianej

Rok 2002/2003 – kobiety – miejsce II, mężczyźni – miejsce III,
klasyfikacja generalna – miejsce III

Współpraca z władzami uczelni i Samorządem Stu−
denckim

Klub, zgodnie z wieloletnią tradycją, miał wsparcie dla swo−
jej działalności ze strony władz UWr. i Samorządu
Studenckiego. Rektorzy: prof. Romuald Gelles – z poprzedniej
kadencji i obecny – prof. Zdzisław Latajka obejmowali
patronatami imprezy sportowe organizowane przez naszych
działaczy oraz na bieżąco interesowali się życiem uniwersytec−
kiego sportu.

Prorektorzy UWr. ds. studenckich – poprzedni prof.
Rościsław Żerelik i obecny prof. Jerzy Maroń – wspólnie
z samorządem Studenckim UWr. wspierali finansowo inicjaty−
wy poszczególnych sekcji sportowych, promujących Uniwer−
sytet Wrocławski oraz integrujących środowisko akademickie.
Uczestniczyli również czynnie w zawodach okolicznościowych
i rekreacyjnych, które organizował nasz klub.

Współpraca z mediami

W okresie kadencji ustępującego Zarządu wszystkie mate−
riały o naszej działalności redagowane przez biuro KU AZS
ukazywały się cyklicznie w miesięczniku „Przegląd Uniwer−
sytecki” wraz ze zdjęciami z imprez sportowych.

Klub od kilku lat współpracuje z mediami regionalnymi:
telewizją, radiem i prasą, które informują na bieżąco o naszych
wydarzeniach, sukcesach sportowych i organizacyjnych, pro−
mując tym samym Uniwersytet Wrocławski.

Za wzorową uznać należy współpracę z dziennikiem „Słowo
Polskie”, a szczególnie z redaktorem Zygmuntem Garbaczem

i Ireneuszem Maciasiem. Gazeta miała patronat prasowy nad
sportową częścią obchodów 300−lecia uczelni. Bardzo często
ukazywały się relacje z imprez, wywiady z ludźmi Uniwer−
sytetu, popierającymi sport, a także felietony o sporcie uniwer−
syteckim. Przed XXIII Turniejem Koszykówki o Puchar JM
Rektora wydano 4−stronicowy dodatek „Słowo na turniej”. Była
to bezprecedensowa zapowiedź w mediach publicznych imprezy
organizowanej przez KU AZS UWr.

Baza sportowa UWr. i udział KU AZS w remontach

Działacze KU AZS mają duży wkład w rozwój i remont
obiektów sportowych uczelni. Byli inicjatorami i negocjatorami
sprawy polepszenia warunków uprawiania sportu przez
młodzież uniwersytecką. Pozyskiwali środki finansowe z uczel−
ni, od sponsorów oraz Totalizatora Sportowego, a obiekty
sportowe stały się pozytywną wizytówką Uniwersytetu
Wrocławskiego. Kompleks Sportowy przy ul. Przesmyckiego 10
posiada aktualnie 3 zmodernizowane sale (duża reprezentacyj−
na hala z widownią na 300 miejsc, aula do gier zespołowych
i odnowiona po pożarze nowoczesna sala do wspinaczki
sportowej).

Pozostał IV etap modernizacji okolic hali sportowej, by
można organizować tam imprezy sportowe większej rangi (np.
mecze I ligi naszych koszykarek), a także wynajmować obiekt
na zewnątrz. W projekcie złożonym do władz uczelni jest
budowa parkingu na 150 samochodów – od strony ul. Przesmy−
ckiego, adaptacja pomieszczenia na nowoczesną siłownię oraz
dobudowa pawilonu na część administracyjną, gdzie znajdą się
sekretariaty instytucji sportowych uczelni i Klubu Uczel−
nianego AZS.

Dodać należy, że Kompleks Sportowy UWr. nie posiada
aktualnie ani jednego miejsca parkingowego. Nauczyciele
i sportowcy – studenci parkują swoje pojazdy na pobliskich uli−
cach, gdyż dotychczasowy parking od strony ul. Przy−
byszewskiego jest, zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami,
przeznaczony wyłącznie dla pracowników instytutów nau−
kowych, znajdujących się w obiekcie dydaktycznym.

Finansowanie, sponsoring i pomoc organizacyjna dla
Klubu

Główne źródła finansowania działalności sportowej w klu−
bie to: Uniwersytet Wrocławski – Dział Młodzieżowy, Klub
Środowiskowy AZS we Wrocławiu oraz Fundacja dla
Uniwersytetu Wrocławskiego, która udostępnia lokal, opłaca
jeden numer telefonu oraz dofinansowuje I−ligową sekcję
koszykówki kobiet.

Rektor UWr. przyznaje co roku 4 stypendia sportowe na
wniosek klubu dla studentów – sportowców. W związku
z reprezentowaniem Uniwersytetu Wrocławskiego w I lidze
państwowej otrzymują je koszykarki.

Działalność klubową wspierali również sponsorzy pozyski−
wani przez działaczy. Prestiżowe imprezy, jakimi są m.in. cyk−
liczne turnieje koszykówki o Puchar Rektora, organizowane są
przede wszystkim ze środków sponsorskich. Sponsorami XXIII
Turnieju były firmy:

MorStone ze Strzegomia, Deitermann, Inter−System
z Niemczy, BEST SPORT, VBW Clima, Orlen, New Balance
oraz PZKosz, Urząd Marszałkowski, Urząd Miejski i Uniwer−
sytet Wrocławski.

XXIV Turniej finansowany był ze środków sponsorskich:
Zakładów Chemicznych „Rokita” w Brzegu Dolnym oraz
z Urzędu Miasta i Gminy Brzeg Dolny, Urzędu Marszał−
kowskiego, Kompleksu Hotelowo−Sportowego „Rokita” i Uni−
wersytetu Wrocławskiego.

Na stałą pomoc finansową KU AZS UWr. mógł liczyć ze
strony Klubu Środowiskowego AZS we Wrocławiu. Zarząd
Klubu bardzo sobie ceni pomoc jakiej, udzielali ww. sponsorzy
i instytucje. Jednocześnie podkreślić należy, że w ostatnim cza−
sie nastąpił kryzys w pozyskiwaniu środków finansowych na
sport uczelniany. Niski budżet przyznawany przez uczelnię,
ograniczenie do minimum finansowania ze strony KŚ AZS
i Fundacji dla Uniwersytetu, a także wycofanie się stałych
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sponsorów powodują, że z wielu pomysłów i realizacji wyty−
czonych celów klub był zmuszony zrezygnować. Z tego też
powodu nie udało się zrealizować w pełni uchwały, jaką podjęło
Walne Zgromadzenie KU AZS w październiku 2001 r.

Prezes KU AZS UWr.
prof. dr hab. Józef Ziółkowski

* * *
W związku z nie najlepszym stanem finansowym sportu

akademickiego w Uniwersytecie Wrocławskim, 27 stycznia
2004 roku o godz. 12, w Sali Senatu, odbędzie się publiczna
debata na temat finansowania tego sportu. Zapraszamy zain−
teresowanych.

KŚ AZS FUNDACJA 
DLA UNIWERSYTETU

WROCŁAWSKIEGO

UNIWERSYTET WROCŁAWSKI

Działalność merytoryczna Stypendia sportowe

SPONSORZY RAZEM

rok 2001 48.919,82 zł 8.040,00 zł 190.392,81 zł 42.761,00 zł

rok 2002 67.738,87 zł 10.170,00 zł 104.246,22 zł 39.253,22 zł

rok 2003 30.213,37 zł 13.470,00 zł 20.598,94 zł 20.112,99 zł

(do 30.06.2003) (do 30.09.2003)

rok 2001 17.500,00 zł rok 2001 307.613,63 zł

rok 2002 49.500,00 zł rok 2002 270.908,31 zł

rok 2003 14.500,00 zł rok 2003 98.895,30 zł

NOWOŚCI WYDAWNICZE WYDAWNICTWA
UNIWERSYTETU WROCŁAWSKIEGO 

Publikacje Wydawnictwa Uniwersytetu Wrocławskiego
nagrodzone w 2003 r.

1) Nagroda specjalna Ministra Edukacji Narodowej i Sportu
dla książki Corpus Caesarianum (tłumaczenie i opraco−
wanie prof. Eugeniusz Konik i Wanda Nowosielska) za
najlepszą książkę akademicką 2003 roku;

2) Nagroda Fundacji na rzecz Nauki Polskiej dla prof. Lecha
Leciejewicza w 2002 roku (tzw. Polski Nobel) za publikację
Nowa postać świata. Narodziny średniowiecznej cywilizacji
europejskiej, która ukazała się w serii Monografie Fundacji
na rzecz Nauki Polskiej.

Ponadto w 2003 roku autorzy serii Monografie Fundacji na
rzecz Nauki Polskiej, wydawanej przez Wydawnictwo
Uniwersytetu Wrocławskiego, otrzymali następujące nagrody:

prof. Teresa Kostkiewiczowa została uhonorowana Nagrodą
im. Jana Długosza przyznawaną podczas Targów Książki w
Krakowie za książkę Polski wiek świateł. Obszary swoistości;
dr Wojciech Brojer za książkę Diabeł w wyobraźni śred−
niowiecznej. Trzynastowieczne exempla otrzymał Nagrodę
Klio w kategorii monografii naukowej przyznawaną przez
Porozumienie Wydawców Książki Historycznej;
prof. Antoni Mączak za książkę Nierówna przyjaźń pośmiertnie
otrzymał Nagrodę Klio w kategorii autorskiej przyznawaną
również przez Porozumienie Wydawców Książki Historycznej.

LITERATUROZNAWSTWO

ADAM FITAS, Głos z labiryntu. O pismach Karola
Ludwika Konińskiego, seria Monografie FNP, 2003, s.
292, A 5, oprawa twarda, ISBN 83−229−2403−8, cena 20 zł

ANNA KOCHAN, Źwierciadło Mikołaja Reja. Studium
o utworze, 2003, AUW 2524, s. 216, B 5, ISBN 83−229−
2387−2, cena kat. 19 zł

ANNA MARTUSZEWSKA, JOANNA PYSZNY, Romanse
z różnych sfer, 2003, AUW 2516, s. 220, + il., A 5, ISBN
83−229−2392−9, cena kat. 20 zł

ANNA MICHOŃSKA−STADNIK (red.), Anglistyka wroc−
ławska wczoraj i dziś, 2003, AUW 2533, seria Anglica
Wratislaviensia XL, s. 174, B 5, ISBN 83−229−2411−9, cena
kat. 17 zł

TOMASZ ŚLĘCZKA, Aleksander Macedoński w litera−
turze staropolskiej, 2003, AUW 2513, s. 214, B 5, ISBN
83−229−2395−3, cena kat. 20 zł

MARIAN URSEL (red.), Prace Literackie XLII, 2003, AUW
2520, s. 256, B 5, ISSN 0079−4767, cena kat. 20 zł

TADEUSZ ŻABSKI (red.), Literatura i Kultura Popularna XI,
2003, AUW 2538, s. 242, B 5, ISSN 0867−7441, cena kat. 20 zł

JĘZYKOZNAWSTWO

STANISŁAW PRĘDOTA, Wprowadzenie do językoznawst−
wa niderlandzkiego, 2003, AUW 2546, s. 114, B 5, ISBN
83−229−2415−1, cena kat. 10 zł

BIBLIOTEKOZNAWSTWO, KULTUROZNAWSTWO

SŁAWOMIR BOBOWSKI (red.), Studia Filmoznawcze 24, 2003,
AUW 2519, s. 188, B 5, ISBN 83−229−2398−8, cena kat. 18 zł

TEATROLOGIA

Wybór i opracowanie: JANUSZ DEGLER, Problemy teorii
dramatu i teatru. Tom 1. Dramat, Tom 2. Teatr,
Dramat – Teatr 8, 2003, wyd. II zmienione i uzupełnione,
AUW 2541. Tom 1, s. 430 + ryc., B 5, ISBN 83−229−2414−3
(tom 1). Tom 2, s. 526, ISBN 83−229−2426−7 (tom 2), ISBN
83−229−2448−8 (całość), cena kpl. 39 zł 

HISTORIA SZTUKI

ALEKSANDRA LIPIŃSKA (red.), Centrum i peryferie.
Materiały III Ogólnopolskiej Studenckiej Sesji
Naukowej listopad 1999, 2003, AUW 2586, s. 156 +
album il., A 5, ISBN 83−229−2427−5, cena kat. 14 zł

HISTORIA

STANISŁAW CIESIELSKI, Studia z dziejów Europy Wschod−
niej tom 2. Rosja−Czeczenia. Dwa stulecia konfliktu, seria
Historia CLXVI, 2003, AUW 2536, s. 398, B 5, ISBN 83−229−
2399−6, ISBN 83−229−2301−5 (całość), cena kat. 30 zł

Źródła finansowania – koszty
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Program Interdyscyplinarnego Seminarium Studium Generale
na Uniwersytecie Wrocławskim na styczeń i luty 2004 r. (wtorki
w godz. 17.15−19.15, sala im. J. Czekanowskiego w Collegium
Anthropologicum przy ul. Kuźniczej 35, parter)

13.01.2004 r.
prof. dr hab. Jan Wrabec
Sztuka i czas

1. Co to jest właściwie sztuka?
2. Czy sztuka jest koniecznie potrzebna?
3. Czy jest coś trwałego w sztuce?

20.01.2004 r.
prof. dr hab. Jan Mozrzymas

Chaos i fraktale w dynamice cząstki drgającej?
1. Jakie parametry określają dynamikę cząstki drgającej?
2. Czy dynamika neuronu może być fraktalna?
3. Jakie są przyczyny wszechobecności fraktali w przyrodzie?

17.03.2004 r.
prof. dr hab. Bogdan Rompolt
Aktywność Słońca i jej wpływ na Ziemię

1. Co jest przyczyną aktywności Słońca?
2. Czy na Słońcu występują wybuchy?
3. W jaki sposób Słońce oddziałuje na Ziemię?

24.02.2004 r.
prof. dr hab. Paweł Bergaman
Antropologia – biologiczna nauka o człowieku

OGŁOSZENIA

MATEUSZ GOLIŃSKI (red.), Studia z historii średnio−
wiecza, 2003, AUW 2512, seria Historia CLXIII, s. 216 +
il., B 5, ISBN 83−229−2389−9, cena kat. 19 zł

ANDRZEJ GRODZICKI (red.), Historia nauk geologicznych
na Uniwersytecie Wrocławskim 1811−2003, 2003, AUW
2550, s. 320 + il., B 5, oprawa twarda, ISBN 83−229−2419−4,
cena kat. 29 zł

WALDEMAR KOZUSCHEK, Jan Mikulicz−Radecki 1850−
1905. Współtwórca nowoczesnej chirurgii. Johann von
Mikulicz−Radecki 1850−1905. Mitbegründer der moder−
nen Chirurgie, 2003, AUW 2555, s. 284 + il., A 4, oprawa
twarda, ISBN 83−229−2421−6, cena kat. 29 zł
Waldemar Kozuschek w swojej książce przedstawił osobowość
Mikulicza, profesora chirurgii w Krakowie (1882−1887),
w Królewcu (1887−1890), we Wrocławiu (1890−1905), przed−
stawiając jednocześnie epokę, w której żył i współdziałał
w tworzeniu podstaw nowoczesnej chirurgii, przetrwałych do
dziś. Autor monografii uczynił to głębiej niż wynikałoby to z
powszechnie znanego obrazu „heroicznej epoki chirurgii” na
przełomie XIX i XX wieku. Praca Waldemara Kozuschka jest
wynikiem wszechstronnych, prowadzonych od lat poszukiwań
źródłowych w wielu krajach, zwłaszcza w Polsce i w Niem−
czech. Zarazem jest ona pierwszą pełną monografią na temat
osiągnięć Mikulicza w zakresie aseptyki, chirurgii przewodu
pokarmowego, ortopedii i chirurgii klatki piersiowej. W tej
ostatniej dziedzinie był on pionierem, dokonując w roku 1904
we Wrocławiu, wspólnie ze swoim uczniem Ferdinandem
Sauerbruchem, pierwszej na świecie udanej torakotomii
z powodu guza śródpiersia w komorze niskociśnieniowej,
skonstruowanej na Uniwersytecie Wrocławskim. Dzieło
opiera się na rozwiniętym warsztacie naukowym, licznych
różnojęzycznych źródłach i cytatach. Bardzo ważne jest też
pomnożenie naszej wiedzy o Mikuliczu przez szeroką
kwerendę u jego potomków i w różnych archiwach.

PRAWO

RYSZARD BALICKI, Ustroje państw współczesnych, 2003,
AUW 2574, s. 192, A 5, ISBN 83−229−2422−4, cena kat. 15 zł

KONRAD NOWACKI, Zarys dziejów prawa na
Uniwersytecie Wrocławskim, seria Prawo CCLXXXIII,
2003, AUW 2465, s. 258 + 70 il., B 5, ISBN 83−229−2396−1,
cena kat. 26 zł

ADAM SULIKOWSKI, Konstytucja w systemie źródeł
prawa V Republiki Francuskiej, seria Prawo
CCLXXXVI, 2003, AUW 2557, s. 210, B 5, ISBN 83−229−
2420−8, cena kat. 19 zł

NAUKI POLITYCZNE

Wybór i opracowanie: LUDMIŁA DZIEWIĘCKA−BOKUN,
KATARZYNA ZAMORSKA, Polityka społeczna. Teksty
źródłowe, 2003, AUW 2556, s. 366 + tab., wykresy, B 5,
ISBN 83−229−2418−6, cena kat. 29 zł

KRZYSZTOF RUCHNIEWICZ (red.), Powstanie czerwcowe
w NRD w 1953 roku na tle innych wystąpień antyko−

munistycznych w krajach Europy Środkowo−
Wschodniej, 2003, AUW 2578, seria Monografie Centrum
Studiów Niemieckich i Europejskich im. Willy Brandta 4, s.
198, B 5, ISBN 83−229−2432−1, cena kat. 19 zł

ANDRZEJ ANTOSZEWSKI, PETER FIALI, RYSZARD
HERBUT, i JACEK SROKA (red.), Partie i systemy par−
tyjne Europy Środkowej, 2003, AUW 2573, s. 250 + tab.,
A 5, ISBN 83−229−2425−9, cena kat. 16 zł

ARCHEOLOGIA

TOMASZ PŁONKA, The Portable Art of Mesolithic
Europe, 2003, AUW 2527, s. 612 + rys. tab., A 4, ISBN 83−
229−2417−8, cena kat. 55 zł 

PSYCHOLOGIA

STANISŁAW A. WITKOWSKI (red.), Psychologiczne wy−
znaczniki sukcesu w zarządzaniu. Tom VI, Prace
Psychologiczne LVII, 2003, AUW 2535, s. 458 + tab., ryc.,
B 5, ISBN 83−229−2413−5, cena kat. 35 zł

FILOZOFIA

JANUSZ JASKÓŁA i ANNA OLEJARCZYK (red.), Prawda a
metoda. Część I, Aporie myśli współczesnej, 2003,
AUW 2514, Filozofia XLI, s. 408, B 5, ISBN 83−229−2383−X,
cena kat. 30 zł

JAN KRASICKI, Bóg, człowiek i zło. Studium filozofii
Włodzimierza Sołowjowa, seria Monografie FNP, 2003, s.
428, A 5, oprawa twarda, ISBN 83−229−2407−0, cena kat. 30 zł

DAMIAN LESZCZYŃSKI, KRZYSZTOF SZLACHCIC,
Wprowadzenie do francuskiej filozofii nauki. Od
Comte’a do Foucaulta, 2003, AUW 2493, s. 316, B 5,
ISBN 83−229−2397−X, cena kat. 25 zł

NAUKI PRZYRODNICZE

JADWIGA ANIOŁ−KWIATKOWSKA, Wielojęzyczny słownik
florystyczny, 2003, AUW 2577, s. 694, B 5, oprawa twarda,
ISBN 83−229−1965−4, cena kat. 50 zł

MATEMATYKA

KAZIMIERZ URBANIK (red.), Probability and Mathema−
tical Statistics. Vol. 23, fasc. 1, 2003, AUW 2539, s. 216,
B 5, ISSN 0208−4147, cena kat. 60 zł

Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego Sp. z o.o.
Siedziba: 50−137 Wrocław, pl. Uniwersytecki 9/13
tel.: (71) 375−29−91, 375−28−09, tel./faks: (71) 375−27−35
e−mail: biuro@wuwr.com.pl

Dział Handlowy: tel.: 341 12 41, tel./faks: 341 14 98
e−mail: marketing@wuwr.com.pl

Monika Szymańska
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ODESZLI NA ZAWSZE

Członek Polskiej Akademii Umiejętności, emerytowany
profesor zwyczajny Uniwersytetu Wrocławskiego, w latach
1971−1985 dyrektor Instytutu Filologii Polskiej, wybitny
historyk literatury i folklorysta, badacz kultury popu−
larnej, redaktor naczelny „Literatury Ludowej” i „Wro−

mgr HALINA MORYL

5 VI 1923 – 24 XI 2003

Prof. dr hab. CZESŁAW HERNAS

12 VII 1928 – 11 XII 2003

1. Ile jest antropologii?
2. Czy wymienioną w tytule antropologię można jedno−

znacznie zdefiniować?
3. Do jakich granic sięga interdyscyplinarny charakter

antropologii?

W ramach Seminarium odbyły się już wykłady:

18.11.2003 r. 
Otwarcie II etapu Seminarium Studium Generale i referat prof.
dra hab. Tadeusza Zipsera:
Nieskończoność niezbędna i niemożliwa

1. Czy nasze wyobrażenie osi liczbowej jest jedyne
możliwe?

2. Czy może istnieć ujemna przestrzeń?
3. Czy przestrzeń może być niewolnikiem czasu?

25.11.2003 r.
Marek Dyżewski
Improwizacja – niezgłębione źródło kreatywności

1. Dlaczego improwizacja, która wymaga inspiracji, sama
może być żródłem inspiracji?

2. W jakim stopniu przypadek może w improwizacji być
współtwórcą dzieła?

3. Na czym polega zdolność improwizacji do uaktywnienia
potencjału podświadomości i intuicji?

9.12.2003 r.
prof. dr hab. Roman Duda
Nasza przestrzeń ma trzy wymiary czy więcej?

1. Co to jest przestrzeń?
2. Przestrzeń matematyczna a przestrzeń fizyczna?
3. Czym jest wymiar przestrzeni?

16.12.2003 r.
prof. dr hab. Leszek Koczanowicz
Piękno a poznanie

1. Piękno: aspekt czy istota poznania?
2. Jakie piękno, jakie poznanie?
3. Czym jest doświadczenie estetyczne?

* * *

Interdyscyplinarne Seminarium Studium Generale jest kon−
tynuacją seminaryjnych spotkań, które odbywały się na
Uniwersytecie Wrocławskim w ramach Studium Generale w
latach 1991−1996. Wygłoszone na tych spotkaniach wykłady
ukazały się w sześciu tomach redagowanych przez profesorów
Janinę Gajdę−Krynicką, Adama Jezierskiego, Jana
Mozrzymasa, Antoniego Ogorzałka i dr. hab. Adama Nobisa.

Prof. dr hab. Jan Mozrzymas

Długoletni pracownik Uniwersytetu Wrocławskiego, zatrudniona
na uczelni w 1946 roku.
Zastępca kierownika Działu Nauki, kierowała sekcją ds. rozwoju
kadry naukowej. Aktywnie działała w związkach zawodowych.
Przewodniczyła komisji rekrutacyjnej pracowników administracji
na wyższe studia. Przeszła na wcześniejszą emeryturę w roku
1979.
Ceremonia pogrzebowa odbyła się na cmentarzu Osobowickim.

cławskich Studiów Wschodnich”, były redaktor naczelny „Tek−
stów”, w latach 1948−1951 sekretarz redakcji „Zeszytów Wrocławs−
kich”, długoletni przewodniczący zespołu ds. problemu węzłowego
„Polska kultura narodowa, jej tendencje rozwojowe i recepcja”,
przewodniczący komitetu redakcyjnego „Literatury polskiej.
Przewodnika encyklopedycznego”, laureat nagrody im. Alfreda
Jurzykowskiego, nagrody Sekretarza Naukowego PAN, wy−
różniony wieloma odznaczeniami państwowymi i regionalnymi,
opiekun spuścizny literackiej Marii Dąbrowskiej, wybitny działacz
opozycji demokratycznej lat 80., zasłużony nauczyciel akademicki,
wychowawca wielu pokoleń polonistów wrocławskich.
Ceremonia pogrzebowa odbyła się na cmentarzu Osobowickim.

Uniwersytet Wrocławski – Centrum Studiów
Niemieckich i Europejskich im. Willy Brandta,
poszukuje kandydatów na stanowisko bibliotekarza:

Od kandydatów wymagamy:
– wykształcenia wyższego
– ukończonego kursu bibliotekarskiego lub z zakresu informacji naukowej lub odbycia praktyki

w podstawowych oddziałach biblioteki naukowej albo ośrodku informacji naukowej
– znajomości komputerowego programu bibliotecznego „SOWA”
– dobrej znajomości języka niemieckigo
– orientacji w zakresie historii Niemiec XX wieku oraz stosunków polsko-niemieckich
– 2-3 letni staż biblioteczny mile widziany

Od kandydatów oczekujemy:
– zaangażowania i kreatywności
– odpowiedzialności za wykonywaną pracę
– umiejętności pracy w młodym zespole
– dyspozycyjności

Oferujemy:
– pracę na pełny etat w państwowej jednostce organizacyjnej
– nowoczesne narzędzia pracy
– możliwość dalszego dokształcania zawodowego

W przypadku zainteresowania naszą ofertą prosimy o przesłanie kompletu
dokumentów do dnia 20.12.2003 r. (CV, list motywacyjny) na adres:
Uniwersytet Wrocławski – Centrum Studiów Niemieckich i Europejskich
im. Willy Brandta, ul. Strażnicza 1-2; 50-206 Wrocław. 
Z dopiskiem „Rekrutacja”.


